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JOHDANTO
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TEHTÄVÄN KUVAUS JA SELVITYKSEN SISÄLTÖ

Tämä rakennushistoriaselvitys koskee kahta arkkitehti 
Osmo Lapon suunnittelemaa esikuntarakennusta, jotka 
tehtiin  pääosin samoilla piirustuksilla. Ensimmäinen 
valmistui Säkylän Huovinrinteen varuskuntaan vuonna 
1966 ja toinen Kajaanin Hoikankankaan varuskuntaan 
vuonna 1969. Esikuntarakennukset kuuluvat Lapon 
suunnittelemien niin sanottujen keskusrakennusten eli 
ruokalan, sotilaskodin ja kuntotalon ryhmään, vaikka ne 
onkin sijoitettu käyttötarkoituksensa vuoksi hieman eril-
leen varuskuntien keskuksista. 
Selvityksessä esitellään alkuperäisen esikuntarakennuk-
sen arkkitehtuuri, kummankin esikuntarakennuksen ra-
kentaminen, muutosvaiheet ja nykytilanne. Lisäksi selvi-
tyksessä vertaillaan esikuntarakennusten arkkitehtuuria 
ja säilyneisyyttä. Selvitys pohjautuu arkisto- ja kirjalli-
suuslähteisiin sekä paikan päällä tehtyyn dokumentaa-
tioon. Rakennusten dokumentointi tehtiin tammikuus-
sa 2024 ja arkistotyöt kevään 2024 aikana. Rakennusten 
muutosvaiheita ja säilyneisyyttä havainnollistetaan kaa-
vioiden ja kuvien avulla. 
Selvityksen on laatinut Arkkitehtitoimisto Arto Mattila 
Oy. Sisällön selvitykseen ovat tuottaneet FM Eeva Mar-
tikainen ja arkkitehdit Arto Mattila sekä Markus Niska-
saari. Selvitys tehtiin Puolustuskiinteistöjen tilauksesta ja 
tilaajan puolesta työtä ohjasi analyytikko Tapani Aalto. 
Museoviraston edustajana työtä ohjasi yliarkkitehti Mik-
ko Mannberg. 

HOIKANKANGAS, 
KAJAANI

HUOVINRINNE, 
SÄKYLÄ

Kajaanin Hoikankangas sijaitsee Kainuussa ja Säkylän 
Huovinrinne Satakunnassa. MML.

Esikunnan ja keskusrakennusten sijainti Kajaanin Hoikankankaalla. MML. 
Huom. kartta ei mittakaavassa.

RUOKALA, SOTILASKOTI 
JA KUNTOTALO

ESIKUNTA

ESIKUNTA

RUOKALA, SOTILASKOTI 
JA KUNTOTALO

Esikunnan ja keskusrakennusten sijainti Säkylän Huovinrinteellä. MML. 
Huom. kartta ei mittakaavassa.
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KÄYTETYT LÄHTEET

ARKISTOLÄHTEET

Tärkeimmät arkistot selvityksen kannalta ovat olleet 
Puolustuskiinteistöjen ja Kansallisarkistossa säilytettävät 
Puolustusministeriön arkistot. Puolustuskiinteistöjen ar-
kistosta on saatu tutkittavaksi kummankin rakennuksen 
piirustussarjat skannattuina. Kansallisarkiston kokoel-
mista on tutkittu Puolustusministeriön arkistoaineistoja 
erityisesti 1960-luvulta. Pääasiassa on tutkittu pääesi-
kunnan tai prikaatien esikunnan huolto-osastojen arkis-
toaineistoa. Kyseisestä aineistosta selviää melko yleisellä 
tasolla kummankin varuskunnan rakentamiseen liittyviä 
asioita. Puolustusministeriön rakennusosaston arkis-
toa ei voitu tämän selvityksen puitteissa tutkia, koska se 
vaatii käyttöluvan ja aineisto on hyvin laaja. Rakennus-
osaston arkistossa saattaisi olla esimerkiksi pöytäkirjoja 
neuvotteluista sekä kirjeenvaihtoa arkkitehtien kanssa. 
Aineiston laajuutta kuvaa se, että 1960-luvulta kirjeen-
vaihtoa on noin 30 arkistoyksikköä vuosittain. 
Arkkitehtuurimuseon arkistosta on saatu tutkittavaksi 
kaksi Osmo Lapon haastattelua (vuosilta 1987 ja 2001). 
Lisäksi selvityksen tekijöillä on ollut käytössä erityises-
ti varuskuntarakentamista koskeva Lapon haastattelun 
litterointi, joka on tehty Museovirastossa vuonna 2005. 
Lisäksi on saatu tutkittavaksi erilaisia valokuvia kum-
mastakin varuskunnasta. Sotamuseon arkistosta on saatu 
valokuvia Säkylästä ja Kajaanista eri vuosilta, mutta va-
litettavasti kuvissa ei ole esikuntarakennusta. Kainuun 
prikaatista on saatu muutama ilmakuva Kajaanin varus-
kunnan alueesta. 

KIRJALLISET LÄHTEET

Tärkeimpinä kirjallisina lähteinä on ollut kummastakin 
varuskunnasta kirjoitetut historiat. Säkylän varuskun-
nan rakentamista käsitellään teoksessa Kunnia, velvol-
lisuus, tahto, Porin prikaatin historia 1626-1985 (Sutela 

& Mikkola, 1986). Kajaanin varuskunnan rakentamista 
käsitellään teoksessa Kainuun prikaatin historia 1626-
2012 (Iskanius, 2012). Lisäksi lähteenä on käytetty eri-
laisia Puolustusministeriön historiaa kuvaavia teoksia 
kuten Puolustushallinto sodan ja rauhan aikana 1939-
1978 (Tervasmäki, 1978) tai Suomen puolustusvoimat 
1944-1974, Puolustusvoimien rauhan ajan historia, osa 
2 (Syrjö, Karjalainen & Elfvengren, 2006). Yleisesti puo-

lustusvoimien rakennushankkeita eri aikoina kuvataan 
Markus Mannisen Suomen puolustusvoimien varuskun-
nat, rakennushistorian yleisselvitys -julkaisussa (2023). 

Luonnos esikuntarakennuksen leikkauksesta. PKA. 
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UUDET KORPIVARUSKUNNAT: SÄKYLÄN HUOVINRINNE JA KAJAANIN HOIKANKANGAS

VÄLJÄÄN MAISEMAAN

Puolustusministeriössä alettiin 1950-luvulla suunnitella 
uusien varuskuntien rakentamista asutuskeskusten ulko-
puolelle. Kaupunkikasarmien läheisyydessä ei ollut tilaa 
uudisrakentamiselle tai leiri- ja harjoitusalueille. Kau-
punkiasutuksesta erillään olevat mäntykankaiset harju-
maastot soveltuivat hyvin varuskuntarakentamiseen ja 
harjoitusalueiksi. Hoikankankaan varuskunta Kajaanis-
sa ja Huovinrinteen varuskunta Säkylässä ovat kumpi-
kin niin sanottuja korpivaruskuntia, joita rakennettiin 
1960-luvulla. Varuskunnan perussuunnitelma laadittiin 
puolustusministeriön rakennusosastolla. Sen mukaisesti 
varuskunnan eri toiminnot jaettiin eri alueille. Liikenne 
järjestettiin niin, etteivät eri ryhmien jäsenet liikkuisi 
toistensa alueilla. Perussuunnitelmaan kuului myös se, 
että eri varuskuntien osat ja rakennukset voivat olla sa-
maa tyyppiä. Siten samaa yleissuunnitelmaa pystyttiin 
soveltamaan useissa uusissa varuskuntarakennushank-
keissa eri puolilla maata. Säkylän Huovinrinteen ja Ka-
jaanin Hoikankankaan lisäksi uusiin korpivaruskuntiin 
kuului muun muassa Keski-Suomen Pioneeri- ja Viesti-
pataljoonalle rakennettu Keuruun varuskunta, Karjalan 
Prikaatille rakennettu varuskunta Valkealan Vekarajär-
vellä ja Lapin Jääkäripataljoonalle rakennettu varuskunta 
Sodankylässä. Kaupunkikeskustojen ulkopuolelle raken-
taminen vaikutti varuskuntien arkkitehtuuriin. Korpiva-
ruskunnat rakennettiin paikalliset tilanteet huomioiden. 
Niiden arkkitehtuuriin vaikutti se, mitä materiaaleja saa-
tiin läheltä ja mitä paikallisesti osattiin. Käsityövaltaisia 
työtapoja suosittiin ja työmailla oli esimerkiksi omat be-
toniasemat.1

1 Tervasmäki 1978, 437-444; Lappo 2001, 18-19; 2005, 5-6.

Arkkitehti Osmo Lappo suunnitteli Säkylän Huovinrinteen keskusrakennukset eli ruokalan, kuntotalon ja sotilaskodin. Kuvassa oikealla kuntotalo ja 
vasemmalla sotilaskoti. Sotamuseo / Puolustusvoimat.

Arkkitehti Osmo Lapon suunnittelemat Kajaanin varuskunnan keskusrakennukset. Kuvassa oikealla kuntotalo ja vasemmalla sotilaskoti. Ruokalarakennus ei 
näy kuvassa. Sotamuseo / Puolustusvoimat.
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VARUSKUNTIEN SIJOITUSPAIKAT PÄÄTETÄÄN 
VUONNA 1959

Kuopion kasarmialueen tiedettiin jo sotien jälkeen ole-
van liian pieni sinne sijoitetun Jalkaväkirykmentti 2:n 
tulevaisuuden tarpeisiin. Määrärahojen puutteen vuoksi 
uuden varuskunnan rakentamista ei kuitenkaan aloitettu 
vielä 1950-luvullakaan. Kajaani esiintyi jo suunnittelun 
varhaisessa vaiheessa uuden varuskunnan mahdollisena 
paikkana. Keskusteluja käytiin usean kunnan kanssa, ja 
varuskunnalle tarjottiin eri maa-alueita lähes 30 paikas-
ta. Monivaiheisen prosessin päätteeksi Kajaani varmistui 
varuskunnan sijoituspaikaksi keväällä 1959. Työt aloitet-
tiin saman vuoden marraskuussa.2 
Porin prikaati oli sijoitettuna usealle eri alueelle 1960-lu-
vun alussa. Joukot olivat pääasiassa Turun kaupungin 
alueella. Prikaatin esikunta, II pataljoona ja Aliupseeri-
koulu olivat Vähä-Heikkilän alueella. I Pataljoona, Esi-
kuntakomppania ja prikaatin sairaala ja talli olivat Turun 
kasarmilla eli nykyisessä I kaupunginosassa Aurajoen lä-
heisyydessä. Viestikomppania oli Sirkkalan kasarmilla ja 
Pioneerikomppania Ispoisen kaupunginosassa. Prikaatin 
patteristo oli Satakunnan puolella Kankaanpään Niinisa-
lossa. Lisäksi Tyrvään varikolla eli nykyisen Pirkanmaan 
Sastamalassa oli noin komppanian kokoinen vartio-osas-
to. Hajasijoitus haittasi prikaatin toimintaa. Myös Porin 
prikaatin kohdalla uuden varuskunnan sijoituspaikaksi 
oli useita kuntia ehdolla. Viimeisessä vaiheessa oli muka-
na enää Yläne ja Säkylä. Vuoden 1958 kesällä näytti siltä, 
että varuskunta rakennettaisiin Yläneelle, mutta lopulta 
päätös varuskunnan rakentamisesta Säkylään tehtiin al-
kusyksystä 1959. Rakennustyöt alkoivat saman vuoden 
marraskuussa.3 

2 Iskanius 2012, 221-228.
3 Sutela & Mikkola 1986, 366, 384-387.

Komppania marssi kuntotalon edustalla elokuun alussa vuonna 1976, jolloin venäläinen kenraalieversti Gribkov vieraili Porin prikaatissa. Sotamuseo / 
Puolustusvoimat.
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YHTEISTYÖ YKSITYISTEN ARKKITEHTIEN KANSSA

Varuskuntien rakentamista puolustusministeriön raken-
nusosastolla 1950-luvun lopulta lähtien johti arkkitehti 
Vilho Noko. Hän  oli sotakorkeakoulun käynyt majuri, 
joka arkkitehdiksi valmistuttuaan työskenteli ensin puo-
lustusministeriön rakennusosastolla ja yleni sen pääl-
liköksi. Noko opiskeli Helsingin teknillisessä korkea-
koulussa arkkitehdiksi samaan aikaan kuin esimerkiksi 
Osmo Lappo. Lappo kertoi haastattelussa myöhemmin, 
että nuorempi arkkitehtiopiskelijoiden joukko auttoi yli 
40-vuotiasta Nokoa opinnoissa ja kun Noko yleni vuon-
na 1957 puolustusministeriön rakennusosaston päälli-
köksi, hän kokosi nuoremmista arkkitehdeistä joukon, 
joilta tilasi suunnittelua. Työtapa muotoutui sellaiseksi, 
että kukin arkkitehtitoimisto erikoistui tiettyihin ra-
kennustyyppeihin. Varuskuntien rakentaminen tehtiin 
työllisyystöinä ja työllisyysmäärärahoja jaettiin nopeal-
la aikataululla. Työllisyysmäärärahoilla rakentaminen 
vähensi maassa esiintyvää työttömyyttä, mutta se myös 
pidensi rakennusaikoja. Töitä tehtiin vain talvikausina ja 
useita varuskuntia rakennettiin lähes vuosikymmenen 
ajan. Noko kehitti toimintatavan, jossa hän teetti yksi-
tyisillä arkkitehdeilla pääpiirustustyyppiset luonnokset, 
jotka hyväksyttiin ministeriössä. Lisäksi käytiin alustavia 
neuvotteluja Nokon ja maankäyttösuunnitelmia laati-
neen Pentti Viljasen johdolla esimerkiksi rakennusma-
teriaaleista. Sen jälkeen arkkitehtitoimiston oli itse ar-
vioitava kuinka paljon tekivät työpiirustuksia etukäteen 
tai neuvottelivat insinöörien kanssa. Myös rakenne-, 
lvi,- ja sähkötöiden suunnittelufirmat olivat valmiudessa 
aloittaa työt nopealla aikataululla. Kun tilaus tuli, töistä 
maksettiin arkkitehtiliiton määrittelemän hinnan mu-
kaan. Jos samoilla piirustuksilla tehtiin useampaan koh-
teeseen, niin arkkitehdin piti laskea piirustuksista toistu-

vuusalennus. Esimerkiksi rakentamispaikkakunnista  ei 
arkkitehteja etukäteen informoitu, vaan tieto saattoi tulla 
vain muutamia viikkoja ennen rakentamisen aloittamis-
ta. Lappo muistelee haastattelussaan vuonna 2005, että 
Viljasen rakennusosastolla laatimat asemakaavat eivät 
olleet kovin tarkkoja. Esimerkiksi Kajaanin varuskunnan 
rakennusten sommittelusta hän kertoo, että ”Hän [Vilja-
nen] oli Kajaaniin tehnyt peruskonseptin, että ympärillä 
on kasarmirengas ja tuossa keskusta kuin vastaiskuna”. 
Ainakin Vekaranjärven osalta Lappo laati varsinaisen 
keskusrakennusten asemakaavan.4 
Lappo sai suunniteltavakseen varuskuntien keskusra-
kennukset, mikä tarkoitti ruokalaa, sotilaskotia, kunto-
talo ja mahdollisesti elokuvaluokkarakennusta, mutta 
myös esikuntarakennusta. Säkylässä ja Kajaanissa kes-
kusrakennusten ryhmään kuuluivat ruokala, sotilaskoti, 
kuntotalo ja esikunta. Muiden rakennusten osalta Säky-
län ja Kajaanin varuskunnissa työt jaettiin niin, että ka-
sarmirakennukset suunnitteli arkkitehti Pekka Rajala ja 
sairaalarakennukset Timo ja Tuomo Suomalainen. Hen-
kilökunnan asuinalueen suunnitteli Hoikankankaalla 
arkkitehti Pentti Ahola ja Huovinrinteellä arkkitehti Rei-
no Lammin-Soila. Arkkitehti Pentti Pajarinen suunnitteli 
kumpaankin varuskuntaan lämpökeskukset sekä erilaisia 
huoltorakennuksia. Osmo Lappo muisteli asemaakaa-
van suunnitteluun liittyen haastattelussa vuonna 2005, 
että ”Kajaanissa ja Säkylässä käytiin porukalla helikop-
terilla katsomassa. Rakennustyö oli merkinnyt maastoon 
yksi yhteen suurilla valkoisilla pahveilla kasarmit ja kes-
kusrakennusten paikat, ja lennettiin helikopterilla päällä 
ja katsottiin sitä yleisnäkymää. En muista tuliko paljon 
tarkennusta, mutta ainakin operaatio oli hyvin näyttävä”. 
Vaikka tietoa rakennussuunnitelmista kerrottiin rajoite-

4 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit, 1965, 390; Lappo 2005, 2-3; Tervasmäki 
1978, 437-444; Manninen 2023, 5.

tusti yksityisille arkkitehdeille, heidän oli tärkeää ymmär-
tää puolustuvoimien tarpeita erilaisten tilojen suhteen. 
Puolustusvoimille oli tärkeää, että rakennettavat tilat 
olisivat tehokkaasti suunniteltuja ja rakennettuja, ja ark-
kitehdit olivat mukana suunnittelun eri vaiheissa.  Lappo 
oli mukana ainakin yhdellä Puolustusministeriön mat-
kalla Ruotsiin rakennusosaston nimeämänä edustajana. 
Lokakuussa vuonna 1960 tehdyllä matkalla tutustuttiin 
kahden ruotsalaisen varuskunnan ruokalarakennuksiin, 
niiden keittiöihin ja  itsepalveluruokailun toimivuuteen.5 

5 Tervasmäki 1978, 439; Sutela & Mikkola 1986, 389-390; Pääesikunnan 
huolto-osasto, T-21261/9, KA, Helsinki.
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ARKKITEHTI OSMO LAPON VARUSKUNTA-ARKKITEHTUURISTA

Osmo Lappo (ent. Lehtonen) syntyi vuonna 1927 Hel-
singissä. Hän kirjoitti ylioppilaaksi Kallion yhtenäis-
koulusta vuonna 1946 ja valmistui arkkitehdiksi Teknil-
lisestä korkeakoulusta vuonna 1953. Lappo työskenteli 
arkkitehti Heikki Sirénin toimistossa (1950-53) ja ark-
kitehti Viljo Revellin (1953-56) toimistolla sekä hetken 
aikaa arkkitehti Väinö Vähäkallion toimistolla ennen 
kuin perusti oman arkkitehtitoimiston vuonna 1957.
Lapon tuotanto käsittää monenlaisia rakennuksia. Puo-
lustusvoimille suunnittelemiensa rakennusten lisäksi 
hän suunnitteli asuin-, liike- ja koulurakennuksia. Hä-
nen arkkitehtuurinsa katsotaan edustavan kansainvälistä 
betonikonstruktivismia tai betonibrutalismia, jolla tar-
koitetaan 1950-luvun lopulla syntynyttä rakennusmate-
riaaleja- ja tekniikoita korostavaa suuntausta. Kaikista 
suunnittelemistaan kohteista Lappo kertoo itse käyttä-
neensä betonia eniten juuri varuskuntarakentamisessa. 

Betonikonstruktivismi palveli hyvin puolustusvoimien 
tarpeita, koska kustannusten karsimiseksi varuskuntara-
kentamisessa tuli käyttää yksinkertaisia rakentamistapo-
ja, paikallista työvoimaa, ja rakennusten tuli kestää hy-
vin kulutusta. Betonikonstruktivismin selväpiirteisyys ja 
hienostelemattomuus sopi lisäksi erittäin hyvin suoma-
laiseen mäntymetsikköön eli maisemaan, johon korpi-
varuskuntia 1960-luvulla alettiin rakentaa.  Kuten Lappo 
itse asian ilmaisi haastattelussa vuonna 2005 ”armeijan 
olemukseen sattui istumaan tämä eräänlainen brutalismi 
aika hyvin.” Yksi Lapon tunnetuimmista töistä on Val-
kealan Vekaranjärven kasarmialue (1966-1975), joka 
valittu myös kansainvälisen Docomomo-järjestön koh-
teisiin. Säkylän ja Kajaanin keskusrakennuksissa Lappo 
käytti julkisivumuurauksissa kalkkihiekka- ja punatiil-
tä, mutta Vekarajärvellä teräsbetonista paikalla valetut 
keskusrakennusten julkisivut jätettiin paljaiksi. Käsitte-

lemättömän seinäpinnan ja karujen yksityiskohtien on 
katsottu korostavan arkkitehtuurin selkeyttä.6

Varsinaisia kansainvälisiä armeijaraketamisen esikuvia ei 
1950- ja 1960 -luvuilla ollut, koska varuskuntien raken-
tamista ei juuri käsitelty arkkitehtuurijulkaisuissa. Lap-
po mainitsee Louis Kahnin arkkitehtuurin vaikuttaneen 
Kajaanin varuskunnan suunnitteluun. Kahnilta oli juuri 
valmistunut Medical Research Building (Philadelphia, 
Pennsylvania). Lappo kuvailee itse, että ”hänellä [Kahnil-
la] oli tämä palvelevat ja palveltavat rakenteet ja se uppo-
si kyllä täysin.” Lappo kertoo lisäksi, että sveitsiläisen Le 
Corbusierin veistoksellista arkkitehtuuria ihailtiin ylei-
sesti Suomessa siihen aikaan. 

6 Arkkitehtuurimuseo, Osmo Lapon esittely; Standertskjöld 2011, 56; Lappo 
2005, 3-4.

Arkkitehti Le Corbusierin suunnittelema Villa Savoye (Poissy, Ranska). Kuvat: Eeva Martikainen.

 



Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy           Rakennushistoriaselvitys              Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani 11

LAPON TOIMISTON ARKKITEHTEJA 1960-LUVULLA

Vuonna 2005 antamassaan haastattelussa arkkitehti Osmo Lappo mainitsee joitain arkkitehteja, jotka olivat mukana 
varuskuntien suunnittelussa. Kajaanin ja Säkylän kanssa työskennelleiksi hän mainitsee Martti Tiulan, Jussi Suoma-
lan ja Jaakko Rantasen, joista on tälle sivulle koottu tietoja eri arkkitehtimatrikkeleista. Lapon toimistossa tehtiin 
paljon suunnittelua puolustusvoimille, yhteensä lähes 70 kohdetta.7

7 Lappo 2005, 10.

Arkkitehti Martti Tiula 
• syntyi vuonna 1932 Helsingissä
• valmistui arkkitehdiksi Helsingin teknillisestä 

korkeakoulusta vuonna 1960
• Arkkitehtitoimisto Osmo Lappo Oy:ssä 

toimistoarkkitehtina 1957-60 ja projektijohtajana 
1961-67

• toimi myöhemmin Asemakaava- ja 
standardisoimislaitoksen teknisenä johtajana ja 
Rakennustietosäätiön standardisoimislaitoksen 
johtajana.

• sivutoimi Helsingin teknillisen koulun assistenttina 
ja erikoisopettajana.8

Arkkitehti Jaakko Rantanen 
• syntyi vuonna 1934 Turussa
• Valmistui arkkitehdiksi Helsingin teknillisestä 

korkeakoulusta vuonna 1960
• Arkkitehtitoimisto Osmo Lappo Oyssa töissä 

vuosina 1957-1970
• Sivutoimena oma toimisto Arkkitehtitoimisto Eeva- 

Marja ja Jaakko Rantanen vuodesta 1962 alkaen.9

8 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit, 1973, s. 685.
9 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit, 1973, s. 538

Arkkitehti Jussi Suomala 
• syntyi vuonna 1942  Helsingissä
• valmistui Teknillisestä korkeakoulusta arkkitehdiksi 

vuonna 1970
• työskenteli Osmo Lapon toimistossa
• sivutoimi Teknillisen korkeakoulun tuntiopettajana 

sekä Arkkitehtitoimisto Pohjanpelto & Suomala.10

10 Diplomi-insinöörit ja arkkitehdit 1982, s. 946.
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ESIKUNTARAKENNUKSEN ALKUPERÄINEN ARKKITEHTUURI 
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ESIKUNTARAKENNUKSEN SUUNNITTELUSTA

SUUNNITELMA KAJAANIA VARTEN

Suunnitteluprosessi vaikuttaa menneen niin, että Lappo 
suunnitteli esikuntarakennuksen alun perin Kajaanin 
varuskuntaan, ja myöhemmin tehtiin päätös siitä, että 
samoilla piirustuksilla tehdään myös Säkylän esikunta-
rakennus. Lappo kertoo haastattelussa vuonna 2005, että 
”Kajaaniin sovittiin, että tehdään punatiilestä. Sama versio 
piti tehdä Säkylään valkoisesta tiilestä. –– Harmittaa vielä, 
kun Kajaani oli suunniteltu nimenomaan punatiiliarkki-
tehtuurille ja harmitti, kun se meni kaikkihiekkatiilelle.”11 
Kummankin varuskunnan kohdalla sijoituspaikkakun-
ta varmistui vuonna 1959, Kajaanin keväällä ja Säkylän 
syksyllä. Piirustussarja esikuntarakennuksesta on tehty 
vuosina 1964-1965. Säkylän esikuntarakennus valmistui 
vuonna 1966 ja Kajaanin vuonna 1969. Todennäköisesti 
päätös Kajaanin varuskunnan materiaalivalinnoista on 
tehty jo 1950-luvun puolella, kun puolustusministeriössä 
on laadittu laskelmia uuden varuskunnan rakentamisen 
kustantannuksista. Jos näin on tehty, rakennusosaston 
arkistossa voi olla varhaisia eli 1950-luvulla laadittuja 
luonnoksia Kajaanin varuskunnan rakennuksista. 

PIIRRUSTUSSARJA

Selvitystä varten saatiin tutkittavaksi Puolustuskiinteis-
töjen arkistosta kaksi piirustussarjaa: Säkylän esikuntara-
kennukset piirustukset ja Kajaanin esikuntarakennuksen 
piirustukset. Sarjoja vertailemalla selviää, että piirustuk-
set ovat osittain täysin samoja. Osassa piirustustusten ni-
miössä on mainittu kumpikin varuskunta ja esimerkiksi  
vuoden 1964 aikana laaditussa Säkylän esikuntaraken-
nuksen piirustusten sarjassa olevien piirustusten nimiös-
sä on mainittu vain Kajaani. Sarjoja tutkimalla voidaan 
päätellä, että rakennukset tehtiin samoilla piirustuksilla. 
Rakennus oli alun perin suunniteltu Kajaaniin, mutta 

11 Lappo 2005, 3.

koska se tehtiin ensin Säkylään, Kajaanin esikuntara-
kennukseen tehtiin joitain muutoksia sillä kokemuksella 
mitä Säkylään rakentamisesta oli saatu. 

Nimiöitä Säkylän ja Kajaanin 
esikuntarakennuksen 
piirustuksista. 
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LUONNOSPIIRUSTUKSET

Esikuntarakennuksen 23.1.1964 päivätyssä luonnosjulki-
sivupiirustuksessa toisen kerroksen ikkunanauha on piir-
retty koko julkisivun leveydellä jatkuvana. Muun muassa 
funktionalismissa käytettyyn tapaan kantava rakenne jää 
ikkunanauhan taakse. Toisen kerroksen hahmo ulottuu 
luonnoksessa ensimmäistä kerrosta leveämmälle, jotta 
ikkunanauha ja kulmien betonipinnat pystyvät kiertä-
mään kantavat betonipilarit.
Pohjaratkaisut 23.1.1964 päivätyissä luonnospohjapii-
rustuksissa on suunniteltu peilikuvana, mutta muuten ne 
ovat hyvin lähellä toteutunutta. Kellaria ei ole tässä luon-
nossarjassa, eikä sille myöskään ole luonnoksissa porras-
ta. Merkittävimmät muutokset luonnospiirustusten ja 
toteutuneen välillä ovat päivystäjän tilan lisäys, suurempi 
ensimmäiseen kerrokseen sijoitettu ilmastointikonehuo-
ne ja kellari sekä sinne johtava porrashuone.
Luonnoksen arkkitehtuurissa on selkeitä yhtymäkohtia 
Villa Savoyen arkkitehtuuriin, ja rakennus noudattaa Le 
Corbusierin viidestä periaatteesta neljää: pilareita kan-
tavina rakenteina, avointa pohjakerrosta, pitkiä ikku-
noiden ketjuja ja ulkoseinän taakse jäävien rakenteiden 
mahdollistamaa vapaamuotoista julkisivua. Periaatteista 
jää käyttämättä vain kattopuutarha.

Kajaanin esikuntarakennuksen julkisivun luonnospiirustus. Luonnoksen rationalistinen julkisivu on vahvasti funktionalistinen ja kansainvälistä tyyliä 
edustava ikkunanauhoineen, pilarikäytävineen ja sisäänvedettyine pohjakerroksineen. Toteutuneen rakennuksen arkkitehtuurin pääperiaatteet ovat kuitenkin 
luonnoksessa selkeästi näkyvissä. PKA.
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Kajaanin esikuntarakennuksen ensimmäisen kerroksen luonnospiirustus. Pohjaratkaisu on jo tässä luonnospiirustuksessa hyvin lähellä toteutunutta. Tekniset tilat siirrettiin kellariin ja korvattiin kellariportaalla. PKA.
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Kajaanin esikuntarakennuksen toisen kerroksen luonnospiirustus. Ensimmäisen kerroksen tapaan toisen kerroksen luonnos on hyvin lähellä toteutunutta ja ainoa merkittävä muutos on pienen ilmastointikonehuoneen siirto ensimmäiseen  
kerrokseen ja muuttaminen varastoksi. PKA.
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ALKUPERÄISEN ARKKITEHTUURIN KUVAUS

Esikuntarakennukset tehtiin pitkälti samoilla piirustuk-
silla. Tässä luvussa esitellään alkuperäisen esikuntara-
kennuksen arkkitehtuuri Kajaaniin piirustusten avulla, 
koska Lappo suunnitteli rakennuksen nimenomaan Ka-
jaaniin. Lisäksi vain Kajaanissa toteutuu Lapon alku-
peräinen ajatus siitä, että rakennuksessa ensimmäisen 
kerroksen umpiseinissä käytettiin punatiiltä. Säkylässä 
punatiili vaihdettiin kalkkihiekkatiileen. Luvun lopuksi 
käsitellään Säkylän esikuntarakennuksen alkuperäisen 
toteutuksen eroja Kajaaniin verrattuna.
Arkkitehtuuriltaan esikuntarakennus edustaa 1960-lu-
vun rationalistista modernismia, jossa on jo vahvoja 
viitteitä betonikonstruktivismiin. Rakennuksen voidaan 
katsoa edustavan 1960- ja 1970-lukujen toimistoratio-
nalismia. Esikuntarakennuksessa pystyy havaitsemaan 
rakennusaikansa ihanteita, kuten matalan rakennushah-
mon, korostetut vaaka- ja pystysuuntaiset linjat, selkeä-
linjaiset yksinkertaistetut piirteet sekä rakennusmassan 
sisäänvedot. Rakennuksen modernistisessa arkkitehtuu-
rissa on funktionalismin piirteiden lisäksi viitteitä klas-
sismiin. Rakennusta kiertävät klassisessa arkkitehtuu-
rissa käytetyt pilarikäytävät, ja julkisivut ovat klassismin 
tyyliin erittäin symmetriset.

Lounais- ja koillissivujen julkisivupiirustus. Palkkimaiset betonipinnat, rakennuksen leveys ja mataluus sekä ikkunakentät luovat rakennukseen vahvat 
vaakalinjat, joita taas pilarit ja tuuletussäleiköt rytmittävät pystysuunnassa. Kumpaankaan esikuntarakennukseen ei ilmeisesti ollut aluksi tarkoitus toteuttaa 
erillistä ulko-ovea kellarin porrashuoneeseen, minkä vuoksi sitä ei tässä piirustuksessa näy. PKA.
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Kajaanin esikuntarakennusta ja lipputankoa ympäröivien ulkolaatoitusten piirustus. Paikalla valetun 1500 x 1500 mm betonilaattajaon saumat toteutettiin 20 mm puurimoilla ja laattojen pinta puuhierrettiin. Säkylässä käytettyä suunnitelmaa 
ei käytetty enää Kajaanissa, vaan sitä muutettiin alkuperäistä yksinkertaisemmaksi. PKA.
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JULKISIVUT

Rakennuksen symmetrisesti ikkunaruudutettua yläker-
rosta kannattelevat sisäänvedetyn maantasokerroksen 
lisäksi pilarit, jotka luovat julkisivuun rytmin ja rajaa-
vat sen ikkunakenttiin. Sisäänveto pilareineen muodos-
taa maantasokerroksen ympäri kiertävät pilarikäytävät. 
Kaikki julkisivun betonipinnat oli toteutettu lautamuot-
tikuvioidulla betonilla. Julkisivuissa oli myös uria, joilla 
betonipintojen muottikuviota ja sen suunnan muutoksia 
oli rajattu elementtirakentamisen työsaumojen tapaan. 
Pääjulkisivun sisäänveto on syvempi kuin sivu- ja taka-
julkisivuilla, jotta sisäänkäyntikatoksena toimiva pila-
rikäytävä on saatu leveämmäksi. Betoni- ja lasipintojen 
lisäksi pääjulkisivussa on käytetty Kajaanin varuskunta-
alueen muissakin rakennuksissa käytettyä punatiiltä.
Rakennuksen julkisivut ovat hahmoltaan matalat ja lähes 
täydellisen symmetriset. Symmetriasta poikkesivat alun 
perin vain pääsisäänkäynnin vieressä sijaitseva kellari-
porrashuoneen ovi sekä kaakkoissivulle sijoittuva lasiovi. 
Toisen kerroksen lautamuottikuvioidut seinäpinnan osi-
ot ja ensimmäisen kerroksen pilarit rytmittävät sotilaalli-
sen tarkasti kaikki rakennuksen ikkunakentät ja pilarivä-
lit saman levyisiin ja korkuisiin aukkoihin. Räystäspelti 
on matala ja se rajaa ääriviivamaisesti rakennuksen aika-
kaudelle tyypillisen räystäättömän yläreunan.

Lounais- eli pääjulkisivun luonnospiirustus. Julkisivun luonnoksessa näkyy tarkemmin rakennukseen toteutuneet julkisivumateriaalit. Lautamuottikuvioiden 
toteutus on suunniteltu jo luonnosvaiheessa. PKA.

Lounais- ja koillissivujen julkisivupiirustus. Piirustukseen on luonnokseen ja aikaisempaan julkisivupiirustukseen verrattuna lisätty kellariporrashuoneen ulko-
ovi, nimikyltti ja paloporras. PKA.
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Toisen kerroksen ikkunakentät on jaettu koko aukon 
korkuisilla säleikköosilla neljään pystysuuntaiseen ik-
kunaan, joiden alaosa oli toteutettu rautalankalasilla. 
Rautalankalasin taustalla käytettiin umpilevyä. Rauta-
lankalasisen alaosan heijastus on lähellä ikkunalasin hei-
jastusta, minkä vuoksi ikkuna vaikuttaa ulkoa katsottuna 
olevan koko aukon korkuinen.
Pilarikäytävillä alakatoissa on rakennuksen pitemmän 
sivun suuntainen tummanruskeaksi maalattu rimakatto, 
jota rytmittävät pilarien kohdalla rakennuksen kapeam-
man sivun suuntaiset lautaosat. Rimakatto luo sisään-
käynnin ja takasivun sisäänvetoihin vahvan käytävää 
pitkin johdattavan lineaarisuuden. Laskettu rimakatto 
on mahdollistanut listattoman toteutuksen, mikä lisää 
rakennuksen linjakkuutta ja kertoo suunnittelun laaduk-
kuudesta. Alakattoon upotetut ulkovalaisimet on sijoitet-
tu seinän vierustalle punatiiliosan leveydelle. Valaisimien 
vieressä ovat myös ilmanottosäleiköt.

Otteita ikkunapiirustuksesta. PKA.
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Laskettujen sisäkattojen piirustus. Lasketut katot on pilarikäytävillä toteutettu tarkasti suunnitelmien mukaan. PKA.
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Lounaissivu
Lounais- eli pääjulkisivun sisäänvetoa ja pääsisäänkäyn-
tiä on korostettu puhtaaksi muuratulla, harjattupintaisel-
la punatiilellä. Tiilet on limitetty puolenkiven juoksuli-
mityksellä ja saumattu harmaalla laastilla. Harmaaseen 
julkisivupintaan kontrastia luovaa punatiiltä on pääoven 
molemmin puolin johdattaen rakennukselle saapuvan 
pääovelle. Punatiilipintojen jälkeen sivuilla alkavat ikku-
naseinät, jotka kiertävät rakennuksen ympäri jatkuvana 
nauhana. Alkuperäinen pääovi on koko seinän korkui-
nen messinkipellitetty teräslasiovi. Pääsisäänkäynnille ja 
alkuperäiselle kaakkoissivun sivusisäänkäynnille toteu-
tettiin erikoissuunniteltu jalkasäleikkö.
Kajaanin esikuntarakennusta varten lisättyä kellaripor-
rashuoneeseen johtava toissijainen ovi on maalauttu 
punaisella sävyllä, millä ovea on naamioitu tiiliseinään. 
Listattomasti tiiliseinään asennettu teräsovi on pääoven 
tapaan näkyvän seinäosan korkuinen. Pää- ja teräsoven 
väliin toteutettiin Kajaanin esikuntarakennusta varten 
erikoissuunniteltu, tiiliväliin sovitettu kirjeluukku. 

Esikuntarakennuksen pääovi. Ovi toteutettiin teräsprofiilirunkoisena, yksilasisena pariovena, jossa on lasiset 
sivupielet. Teräsrunko on pinnoitettu messinkilevyllä ja lasit listoitettu messinkilistoilla. Ovi on liitetty seinään oven 
tapaan messinkipäällystetyllä teräskehyksellä. PKA.

Rakennuksen linjakkaat erikoissuunnitellut jalkasäleiköt. Säleikköjen runko 
on toteutettu hitsattuna rakenneteräsosista ja niiden varaan on upotettu 
teräsritiläsäleiköt. Teräsrunko on kiinnitetty puuhierrettyyn betoniseen 
tasoon. PKA.
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Luoteis-, koillis- ja kaakkoissivut
Luoteis-, koillis- ja kaakkoissivuilla ensimmäinen kerros 
on kokonaisuudessaan ikkunaseinällä toteutettu. Alku-
peräisissä suunnitelmissa symmetriasta ja nauhamaisuu-
desta poikkesivat vain sivuovi ja paloporras. Toista ker-
rosta kiertävät pääjulkisivun tapaan symmetriset neljään 
osaan jaetut ikkunakentät, eikä yläosan hahmossa ole 
symmetriasta poikkeavia osia tai muotoja.
Sivuovi sijaitsi kaakkoissivulle yhdessä ikkunavälissä ja 
ovi oli toteutettu ikkunoita vastaavalla rakenteella. Koil-
lis- eli takasivulla oli rakennusta varten erikoissuunnitel-
tu, malliltaan erittäin selkeälinjainen teräslatoista ja -tan-
goista hitsattu paloporras. Seinään kiinnittämistä varten 
portaan kaksi kiinnityslattaa valettiin seinään valun yh-
teydessä. 

Kajaaniin suunniteltu ja toteutettu kirjeluukku ja -laatikko. Tiiliväliin 
istuva kirjeluukku on taidokkaasti suunniteltu osaksi ulkoseinää. 
Sisäpuolella laatikko on kokonaan upotettu tiiliseinään. Luukkuratkaisu 
on selvästi jalostuneempi kuin Säkylässä. Molempien luukkujen 
piirustukset sivulla 42. PKA.

Paloportaan piirustus. Linjakas teräslatoilla ja 
-tangoilla toteutettu paloporras kiinnitettiin 
julkisivuun jo betonivalussa. PKA.
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SISÄTILAT

Ensimmäinen kerros
Rakennuksen pääaulaan saavuttiin korkean messinki-
pinnoitetut lasiparioven kautta. Selkeässä aulassa kulku 
oli visuaalisesti ohjattu joko avointa porrasta pitkin ylös, 
tai suoraan edessä näkyvien, ulko-ovien kanssa saman-
laisten pariovien läpi ensimmäisen kerroksen työhuo-
neisiin. Matalan rakennuksen sisätilojen mittakaava on 
inhimillinen ja sopusuhtainen ja tilat tehokkaasti suun-
niteltuja. Päivystäjä näki luukustaan kaikki tulijat ja pys-
tyi valvomaan kulkua rakennukseen. Aulan sivuilla oli 
symmetrisesti sijoitetut teräsovet, joista toisesta kuljettiin 
ilmastointikonehuoneeseen ja toisesta päivystäjän tilaan 
ja kellariin. 
Aulan arvokkaan näköinen lattia on paikallavalettua 
mosaiikkibetonia, joka on jaettu messinkilistoilla suu-
riksi suorakaiteen muotoisiksi laatoiksi. Umpiseinät ovat 
puhtaaksimuurattua punatiiltä. Laskettu sisäkatto on 
tummanruskeaksi maalattua, rakennuksen leveyssuun-
taista rimaa. Lasketut katot on toteutettu niin, että ne 
täyttävät vain palkkivälit, jättäen lautamuottikuvioidut 
palkkien alapinnat näkyviin. Rakennusmateriaalien ja 
teknisten ratkaisujen näkyminen ja näyttäminen ovat osa 
betonikonstruktivismin periaatteita. Rakennusaikakau-
delle tyypilliset tummat materiaalit luovat aulaan arvok-
kaan ja hieman hämyisän tunnelman.

Säkylän esikuntarakennuksen ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus. Kajaanin alkuperäisiä pohjapiirustuksia ei ollut saatavilla selvitystä varten, joten 
alkuperäisen arkkitehtuurin kuvauksessa käytetään Säkylän pohjapiirustuksia. Tähän piirustukseen verrattuna Kajaaniin toteutettiin erilainen kirjeluukku 
aulan puolelle sekä ulko-ovi kellariportaan (44) tasanteelle. PKA.
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Laskettujen kattojen detaljipiirustus. Palkkiväleihin upotetut lasketut rimakatot mahdollistivat uppovalaisimien ja poistoilmaventtiilien asentamisen niin, että kanavat ja johdot jäivät näkymättömiin. Rimojen ja rungon väliin asennettiin 
musta kreppipaperi peittämään rimaväleistä näkyvän puurungon ja rungon päälle asennettiin lasivillamattoa ääntä vaimentamaan. PKA.
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Aula on valaistu seinien vieristä kattoon upotetuilla lois-
teputkivalaisimilla sekä sisäparioven edestä neljällä pyö-
reällä uppovalaisimella. Lineaariset valaisimet ”pesevät” 
valolla tiiliseinäpintaa korostaen tiilen pintastruktuuria. 
Päivystäjän luukku on taidokkaasti erikoissuunniteltu 
seinään upotettuna. Päivystäjän luukun puoleinen seinä 
on pinnoitettu luukun alareunasta kattoon asti ilmoitus-
taululla.
Aulan näyttävistä messinkipintaisista sisälasiovista kul-
jetaan käytävälle, jonka varrella ovat työhuoneet, vaate-
naulakkosyvennys ja wc-tilat. Työhuoneiden seinät on 
toteutettu siirrettävillä, todennäköisesti valkoisilla lastu-
levypintaisilla seinäelementeillä. Piirustuksissa elementit 
on määritetty ensin viilutettavaksi, mutta myöhemmin 
muutosmerkinnällä vaihtoehtoisesti arkkitehdin luval-
la lastulevytettynä. Ovien vieressä oli lasitettu seinäosa, 
jonka keskelle sähköasennukset oli keskitetty. Korkeat 
tummanvihreät ovet ulottuivat laskettuun kattoon asti. 
Ovissa on messinkiset helat ja kynnykset. Vaatenaulak-
kosyvennys ja sen puoleinen käytävän seinä on puhtaak-
simuurattua punatiiltä.
Aulan messinkilistoitettu mosaiikkibetonilattia jatkuu 
käytävälle yhtenäisenä pintana. Vaatenaulakkotilassa ja 
wc-tiloissa laattajakoa ei käytetty, vaan mosaiikkibetonin 
saumat tehtiin ovien kohdalle. Laskettu rimakatto jatkuu 
käytävällä aulan tapaan palkkiväleissä rimojen suunnan 
ollessa rakennuksen pitkittäissuuntainen. Aulan tapaan 
loisteputkivalaisimet sijaitsevat seinän ja katon nurkassa 
valaisten tiilipintaa ja käytävää.

Päivystäjän luukun piirustus. Seinään tiilijaon mukaan avatussa luukussa oli sälepuutaso ja lasi, jonka alaosa liukui sivulle tiiliseinän taakse. Päivystäjän tilan 
puolella oli seinään kiinnitetty laminoitu pöytätaso. PKA.

Väliseinäelementtien piirustus. Ovet ja elementtiväliseinät jatkuivat koko tilan korkuisina laskettuun kattoon asti ja ne oli suunniteltu siirrettäviksi. Elementit 
asennettiin niin, että yläosan neopreeninauha kiinnitettiin ensin seinän kohdalle kattoon, ja elementit kiilattiin listan kohdalle alareunasta puukiiloilla. 
Lopuksi alaosa tilkittiin, jalkalistat naulattiin paikoilleen ja elementtien pystysaumoihin jäävistä tyhjiöletkuista päästettiin ilma. Ovien avauspuolelle sijoitettiin 
lasielementti, jonka keskellä on umpiosa kytkimille. Sähköputket kulkivat elementin karmeissa upotettuina. Elementin lasi oli tiheärihlaista rihlalasia, eli 
uurrettua lasia, jotta siitä ei näy läpi työhuoneeseen. PKA.
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Vaatenaulakkotila on syvennyksenä osa käytävää, ja 
punatiiliseinät sekä rimakatto jatkuvat syvennykseen. 
Molemmin puolin syvennystä on erikoissuunnitellut 
naulakot. Vaatenaulakkotilan päädyssä on kaksi erittäin 
kapeaa, mutta koko tilan korkuista wc-ovea. Molemmis-
sa wc-tiloissa on altaallinen etutila, sekä wc-istuimelle 
oma erillinen tila. Miesten wc:n etutilassa on lisäksi piso-
aari. Wc-tilojen materiaalit olivat hyvin vaatimattomat ja 
seinien sekä katon väristys valkoinen.
Työhuoneet kiertävät ensimmäistä kerrosta sivuilla ja ta-
kana U:n muodossa. Suurista koko tilan levyisistä ja sisä-
kattoon asti nousevista ikkunaseinistä tulee työhuonei-
siin paljon luonnonvaloa. Ikkunoiden kohdille sijoittuvat 
lämpöpatterit on verhoiltu levytetyillä, teräsrunkoisilla 
ikkunapenkeillä. Työhuoneiden seinät olivat luultavasti 
valkoiseksi maalattua lastulevyä ja lattiat oli pinnoitettu 
vihreillä ja mustilla muovilaatoilla. Työhuoneiden tum-
manruskea rimakattoa on rytmitetty ja jaettu lautaosilla 
erillisiin rimaelementteihin. Valaistuksena työhuoneissa 
oli kahden loisteputken uppovalaisimia, jotka oli asen-
nettu työhuoneisiin kahteen riviin, toinen rivi ikkuna-
seinän nurkassa ja toinen ensimmäisen kattoelementin 
reunassa. Poistoilmalautasventtiilit oli sijoitettu kaikissa 
työhuoneissa tilan keskilinjan tienoille riviin. Työhuo-
neisiin suunniteltiin myös ovien viereen kiintoalakaapit 
ja ilmoitustaulut.

Vaatetilojen naulakkojen piirustus.

Ikkunapenkkien ja lämpöpatterien piirustus. Ikkunapenkin rakenteella peitettiin lämpöpatterien lisäksi sähköasennukset. PKA.

Ote laskettujen kattojen piirustuksesta. Työhuoneissa oli kahdessa rivissä upotetut 
loisteputkivalaisimet. Rimakattoelementtejä jakavat moduuleihin lautaosiot, joihin myös 
väliseinäelementit kiilattiin. PKA.
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Toinen kerros
Toisessa kerroksessa sijaitsevat korkea-arvoisimpien up-
seerien työhuoneet. Rakennuksen pääaulan avoimista 
portaista kuljetaan yläaulaan. Mosaiikkibetonisessa por-
taassa on linjakkaan tyylikkäät tummanvihreät teräsne-
liöputkikaiteet, joita on myös käytetty yläaulan tasanteen 
suojakaiteena. Porras on ollut tärkeä kohta rakennukses-
sa, sillä siitä on tehty piirustusten lisäksi havainnekuva.
Sivukäytäviksi jatkuvassa avoimessa aulassa on kattoik-
kuna, josta luonnonvaloa tulee tilaan ylävalona. Aulan 
messinkilistoilla laataksi sommiteltu mosaiikkibetonilat-
tia jatkuu käytäviä pitkin. Työhuoneiden puoleiset sei-
nät ovat valkoista lastulevyä ja rakennuksen keskelle si-
joittuvien tilojen seinät punatiiltä. Aulan lasketut katot 
ovat muiden käytävä- ja aulatilojen tapaan pilariväleihin 
asennettua tummanruskeaa rimakattoa. Valaisimet nou-
dattavat ensimmäisen kerroksen periaatteita, eli upotetut 
loisteputkivalaisimet on sijoitettu punatiiliseinien ja ka-
ton nurkkaan.

Pääportaan piirustus. PKA.

Pääportaan suojakaiteen havainnekuva. PKA.
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Säkylän esikuntarakennuksen toisen kerroksen pohjapiirustus. Kajaanin alkuperäisiä pohjapiirustuksia ei ollut saatavilla selvitystä varten, joten alkuperäisen arkkitehtuurin kuvauksessa käytetään Säkylän 
pohjapiirustuksia. PKA.
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Työhuoneet kiertävät rakennuksen ympäri ulkokehällä ja 
ne vastaavat ratkaisuiltaan ensimmäisen kerroksen työ-
huoneita. Rakennuksen keskellä punatiiliseinien takana 
sijaitsevat toisella puolella vaatenaulakkotila, wc-tilat, 
varasto ja holvi, toisella puolella neuvotteluhuone aputi-
loineen. Toisen kerroksen vaatenaulakkotila on hieman 
syvempi kuin ensimmäisen kerroksen, wc-tilat ovat ker-
roksien välillä samanlaiset. 
Neuvotteluhuoneessa oli työhuoneiden kanssa saman-
laiset rimakatot ja muovilaattalattiat. Tilan sivu- ja ta-
kaseinä oli pinnoitettu kangaspäällysteisillä elementeil-
lä, aputilojen puoleinen etuseinä oli rapattu, luultavasti 
valkoiseksi. Tilassa on kaksi kattoikkunaa, joilla saadaan 
jonkin verran luonnonvaloa rakennusrungon keskellä 
sijaitsevaan neuvotteluhuoneeseen. Huone oli jaettavissa 
paljeovella kahteen osaan. Neuvotteluhuoneen päädyssä 
oli tilan käyttöä tukeva keittokomero ja varasto.

Muuntojoustavuus 
Pilarirunko mahdollistaa sen, että kaikki rakennuksen 
työhuoneet ovat muuntojoustavia ja väliseinien sijainnit 
vapaasti muutettavissa ikkunoiden tuuletusluukkujen 
kohdalle. Ikkunapenkit ovat vain ikkunan lasiosan levyi-
set ja lasketun katon lautaosat on tehty väliseinää kannat-
taviksi, mikä mahdollistaa väliseinien siirtämisen mihin 
tahansa ikkunaväliin.

Neuvotteluhuoneen seinien piirustus. Tilaa varten seinien ääneneristystä ja -vaimennusta parannettiin raavelikangaspintaisella tiiliseinästä irroitetulla 
lastulevyllä. PKA.

Keittiökomeron kalusteiden piirustus. PKA.
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Otteita keittiökalusteiden 
detaljipiirustuksista. PKA.
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Kellarikerros
Kellariportaan ylätasanteelle saavutaan ensisijaisesti 
aulasta, Kajaanissa myös suoraan ulkokautta. Kellariin 
johtaa vaatimaton maalattu betoniporras, jossa on pää-
portaan kaiteen värinen seinäkiinnitteinen käsijohde. 
Rakennuksen kellariin sijoitettiin lämmönjakohuone ja 
sähköhuone, joihin kulku on suoraan kellariporrashuo-
neesta. Kellarissa oli häkkivarastoja ja Kajaanissa myös 
holvi.

Kellarin pohjapiirustus. Piirtämättömään kellariin toteutettiin häkkivarastoja, ilmeisesti tarpeen mukaan. Tässä piirustuksessa näkyvä holvi ei esiinny Säkylän 
piirustuksessa. PKA.
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RAKENTEET

Rakenteellisia muutoksia ei ole tehty kumpaankaan esi-
kuntarkaennukseen, vaikka rakennusosia on uusittu ja 
lisätty. Esimerkkinä muutetuista tai uusituista raken-
nusosista voidaan mainita kevyiden väliseinien lisäys tai 
Kajaanin esikuntarakennuksen toisen kerroksen uusitut 
ikkunat. Tässä osassa esitellään alkuperäiset rakenteet ja 
ja tuodaan ilmi uusitut tai muutetut rakennusosat kum-
mankin esikuntarakennuksen osalta. 
Esikuntarakennusten rakennesuunnittelijana toimi In-
sinööritoimisto Mikko Vahanen Ky. Rakennuksien 
kantavana runkona on paikalla valettu teräsbetonipila-
ri-palkki-laattarakenne. Betonivaluissa on käytetty ra-
kennusaikakaudelle tyypillisiä lautamuotteja.

Pilarit ja palkit
Rakennuksien pilarit ja palkit ovat paikalla lautamuottei-
hin valettua teräsbetonia. Ensimmäisen kerroksen kaikki 
sekä toisen kerroksen sisätiloihin jäävät pilarit ovat mi-
toiltaan 375 x 375 mm kokoisia ja ne on toteutettu 6000 
x 6000 mm moduuliin. Toisen kerroksessa ulkokehällä 
sijaitsevat pilarit ovat 50 mm eristekerroksen ja 75 mm 
betoniulkokuoren verran kapeampia.
Palkit ovat ensimmäisessä ja toisessa kerroksessa 415 mm 
korkeat ja 375 mm leveät, kellarissa palkkien korkeus on 
520 mm. Ulkokehällä palkit kiertävät kehärakenteena 
väli- ja yläpohjalaattojen alapuolella ja ne ovat leveydel-
tään 250 mm. Ulkokehän palkit ovat 120 mm matalam-
pia pilariväleissä, jotta ulkokuori on saatu käännettyä ja 
eristettyä jatkuvana betonipintana alareunaksi.

Leikkauspiirustus. PKA.
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Ulko- ja väliseinät
Rakennuksen ulkoseinät muodostuvat ensimmäisessä 
kerroksessa pääosin alkuperäisistä puurunkoisista ikku-
naelementeistä ja umpiseinää on vain tiilimuuratuissa 
osissa. Alkuperäisissä, sisäänkäyntiseinää reunustavis-
sa punatiilimuuratuissa seinäosissa, on kaksinkertainen 
tiilimuuraus, jonka välissä on eristekerros. Alkuperäisen 
tiiliulkoseinän paksuudeksi on määritetty piirustuksissa 
375 mm. Kajaanissa tiiliseinissä käytettiin punatiiltä, Sä-
kylässä kalkkihiekkatiiltä.
Ensimmäisen kerroksen ulkoseininä toimivat pääosin 
alkuperäiset puuikkunat on suunnitelmien mukaan to-
teutettu P1-laatuluokan männystä. Ikkunat ovat kak-
sipuitteisia, kaksilasisia ja sisäänpäin aukeavia. Karmit 
on toteutettu liimaamalla kahdesta osasta. Ikkunat on 
kiinnitetty yläosasta puurungolla välipohjalaattaan ja 
alareunasta suoraan kellarin seinän yläosaan. Liittymät 
ympäröiviin rakenteisiin on eristetty vuorivillatilkkeellä, 
vaahtomuovinauhoilla ja 2-komponenttikitillä. Ikkunoi-
den kaikki heloitukset, listat ja säleiköt ovat messinkiä.
Ikkunat on jaettu avattavaan ikkunalliseen yläosaan sekä 
eristettyyn, umpialaosaan. Noin 700 mm korkea alaosa 
on pinnoitettu Kajaanissa rautalankalasilla, jonka takana 
on maalattu lujalevy. Lasin ja lujalevyn tuuletusväli on 
yhdistetty PVC-putkilla alareunasta ulkoilmaan ja ylä-
osasta ikkunapuitteiden väliin. Umpiosan sisäpinta on 
pinnoitettu 12 mm maalatulla lastulevyllä. Lujalevyn ja 
lastulevyn väli on eristetty vaahtomuovilevyllä tai kovalla 
vuorivillalla sekä ”Arvo”-muovipaperilla. Säkylässä ala-
osan rautalankalasit on vaihdettu alumiinilevyihin.
Jokaisen ikkunaosan välissä on koko ikkunaelementin 
korkuinen tuuletusosa, joka on ulkopuolelta verhoiltu 
messinkisäleiköllä. Tuuletusosan sisäpuolella umpinaiset 
tuuletusluukut on jaettu ikkunan ylä- ja alaosien korkui-
siin osiin. Ylempi osa toimii avattavana tuuletusluukku-
na, alaosa on yläosan tapaan saranoitu ja heloitettu, mut-
ta ruuvattu kiinni.

Kajaaniin on lisäksi rakennettu ikkunaseinästä ulos työn-
tyvä tuulikaappi. Kaakkoissivun tiilimuuratussa tuuli-
kaapissa ulkoseinärakenteesta ei ole varmaa tietoa, mutta 
Suunnittelutoimisto Määttä Oy:n suunnitelmien perus-
teella tiiliseinä on puurunkoinen, sisäpuolelta pinnoitet-
tu kipsilevyllä, eristetty 125 mm villalla ja 50 mm tuu-
lensuojalevyllä ja pinta muurattu 85 mm paksulla tiilellä 
noin 30 mm ilmaraolla.
Toisessa kerroksessa ulkoseinät muodostuvat pilarivälien 
ikkunaelementeistä ja pilarien kohdalla eristetystä, pai-
kalla valetusta betonikuorikerroksesta. Toisen kerroksen 
alkuperäiset puuikkunat on vaihdettu 1980-luvulla kiin-
teisiin alumiini-ikkunoihin. Pilarien kohdalla eristeenä 
on suunnitelmien mukaan käytetty 50 mm paksuista 
korkkieristettä ja 75 mm paksua puhtaaksi valettua be-
tonikuorirakennetta. Kajaanissa puhtaaksi valettu, lauta-
muottipintainen betonijulkisivu on tasoitettu harmaalla 
tasoitteella.
Kellarin seinät ovat paikalla valettua 280 mm paksua te-
räsbetonia, jossa on 50 mm eristekaista n. 700 mm mat-
kalla lattiapinnasta alaspäin. Loppuosa kellarin seinästä 
on eristämätöntä.

Ote Kajaanin esikuntarakennuksen ensimmäisen kerroksen pohjapiirustuksesta. Tiilipintaiset ulkoseinät on toteutettu kahdella tiilikerroksella, joiden välissä 
on villaeriste. Ikkunaseinät liittyvät soviteosalla tiiliseinään (soviteosasta kuva sivulla 20). PKA.
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Säkylän kellarin katon rakennepiirustus leikkausdetaljeineen. PKA.
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Väliseinäelementtien detaljeja. PKA.

Kiinteiden alumiini-ikkunoiden profiilijärjestelmänä 
on käytetty suunnitelmien mukaan Nokia R52-sarjan 
profiileja ja ratkaisuja. Ikkunaosat ovat umpinaisia, kol-
minkertaisia eristyslaseja, jotka on kiinnitetty alumiini-
runkoihin lasituslistoin. Noin 800 mm korkeat umpiosat 
on ulkopuolelta verhoiltu 2 mm alumiinipellillä, jonka 
takana on 4 mm Luja-levy, polyuretaanieriste ja höyryn-
sulkumuovi. Sisäpuolelta umpiosat on pinnoitettu 8 mm 
Luja-levyllä. Ikkunoiden väliset tuuletusosat on ulkopuo-
lelta verhoiltu alumiinisäleköillä. Sisäpuolella ikkunavä-
lin toteutus riippuu paikasta. Väliseinien kohdalla väli on 
toteutettu ikkunoiden umpialaosaa vastaavalla tavalla. 

Kohdissa, joissa ikkunaelementtiin ei liity väliseinää, on 
ikkunaosan korkuinen vaneripinnoitettu tuuletusluukku.
ensimmäisessä ja toisessa kerroksessa rakennusrungon 
keskellä väliseinät ovat betoniseinäistä holvia lukuun 
ottamatta punatiilestä puhtaaksi muurattuja. Kajaanissa 
seinät ovat punatiilellä puhtaaksimuurattuja, Säkylässä 
valkoiseksi maalattua kalkkihiekkatiiltä.
Rakennuksessa säilyneet alkuperäiset kevyet väliseinät, 
joita on Kajaanissa ainakin toisen kerroksen käytävien ja 
toimistohuoneiden 11a, 11b, 12, 20, 21 ja 22–23 väliseini-
nä, ovat pinnoiltaan lastulevytettyjä ja rankarakenteisia. 
Uudemmissa kevyissä väliseinissä on käytävillä käytetty 

sekä lastu- että kipsilevyä, joka on maalattu tai tapetoitu 
lasikuitutapetilla. Toimistohuoneissa seinät on pinnoitet-
tu ilmoitustaulukankaalla. 
Alkuperäisissä piirustuksissa kevyet väliseinät on suun-
niteltu moduulielementteinä toteutettavaksi niin, että 
pontilliset elementit tiivistetään neopreeninauhoilla ja 
kiilataan alakattoon. Elementit oli tarkoitus toteuttaa 
raskasta laakaovirakennetta vastaaviksi 44 mm paksuna 
massiivipuurakenteena, joka on vaneroitu ja maalattu. 
Suunnitelmissa on annettu muutosmerkinnällä vaihto-
ehdoksi myös toteutus lastulevyseininä, mutta vain ark-
kitehdin hyväksymällä rakenteella.
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Kajaanin esikuntarakennuksen räystäs. PKA. Säkylän esikuntarakennuksen räystäs. PKA.

Yläpohjat ja vesikatot
Rakennuksen yläpohjana on 160 mm teräsbetonilaatta. 
Vesikattona suoraan yläpohjalaatan päällä on tärytettyä 
Leca-soraa, 2 cm betonilaatta ja kolminkertainen huo-
pakate. Kallistukset on tehty Leca-soralla 1:100 ja veden-
poisto katolta on kattokaivoilla. Eristettä yläpohjassa on 
vain ulkoseinän ja yläpohjalaatan saumakohdassa. 
Säkylän esikuntarakennuksesta ei ollut saatavilla vesi-
katon rakennepiirustuksia, mutta paikalla havainnoi-
tuna uusittu räystäslista on alkuperäisten piirustusten 
kaltainen, Kajaanin räystäslistaa korkeampi. Varmuutta 

vesikattorakenteesta ei ole, mutta oletettavasti se vastaa 
alkuperäistä rakennetta, jossa yläpohjalaatan päällä on 
eristekerros ja eristeen päällä huopakate. Kallistukset on 
ilmeisesti tehty eristekerroksella kattokaivoja kohti.
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Välipohjat, alapohjat ja perustukset
Rakennuksen ensimmäisen ja toisen kerroksen välipoh-
ja koostuu 180 mm paksu teräsbetonilaatasta ja 50 mm 
pintalaatasta. Mosaiikkibetonisen pintalaatan pinta on 
auloissa ja käytävillä jaettu Kajaanissa messinkilistoilla ja 
Säkylässä teräslistoilla suuriksi laatoiksi. Toimisto-, työ- 
ja taukotiloissa lattiapintana on muovilaatat tai muovi-
matto. Kajaanissa wc-tiloissa alkuperäinen paikalla va-
lettu mosaiikkibetonipinta on korvattu mosaiikkibetonia 
jäljittelevillä laatoilla. Säkylässä wc-tilojen paikallavalettu 
mosaiikkibetonilaatta on säilynyt. Väli- ja yläpohjien ala-
puolella palkkiväleissä on puurunkoiset lasketut katot ja 
alakattona villamatoilla eristetty rimakatto. Ensimmäi-
sen kerroksen ja kellarin välipohjalaatta on ensimmäisen 
ja toisen kerroksen välipohjaa vastaava, mutta kantava 
laatta on 160 mm paksu. Kellarin katot on pinnoitettu 
slammatulla kahden tuuman lastubetonilevyllä. 
Maanvarainen alapohjalaatta on väli- ja yläpohjan tapaan 
paikalla valettua teräsbetonia. Alapohjalaatan päällä on 
kosteuseristys ja pintalaatta, jonka reunat on nostettu 
seinille. Alkuperäistä harmaaksi maalattua kellarin lattia-
pintaa on ilmeisesti säilynyt siivoustilassa. Kellarissa käy-
tävillä, aulassa ja varastoissa lattia on luultavasti epoksi-
pinnoitettu, koulutus- ja luokkatiloissa on muovimatto 
ja sosiaalitoissa lattia on massapinnoitettu, mahdollisesti 
akryylibetonilla.

Kajaanin esikuntarakennuksen vesikaton piirustus. PKA.
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TALOTEKNIIKKA

Tässä esitellään alkuperäinen talotekniikka ja siihen 
tehdyt muutokset ja lisäykset kummankin esikuntara-
kennuksen osalta. Talotekniikkaa on uusittu erityisesti 
Kajaanin esikuntarakennuksessa, jossa on uusittu ko-
neellinen tulo- ja poistoilmanvaihto, mutta tarkempia 
tietoja järjestelmästä ei ole. Alkuperäistä ilmanvaihto-
konehuonetta on laajennettu ja toisen kerroksen aulaan 
on rakennettu toinen uusi ilmanvaihtokonehuone. Rai-
tisilmanotto sijaitsee ilmanvaihtokonehuoneen kohdalla 
sisäänvedon alakatossa ja poistoilmaa varten on katolla 
huippuimurit. Uudet kanavat on asennettu käytävälin-
joille alakattojen alapuolelle, ja ne syöttävät ilmaa joko 
seinäventtiilien kautta, tai kanavien kyljestä huoneisiin ja 
tiloihin. Poistoilmaventtiilit on vaihdettu, mikä voi tar-
koittaa, että myös poistoilmakanavia on uusittu.
Säkylässä on ilmeisesti alkuperäinen koneellinen tulo- ja 
poistoilmanvaihto, joka syöttää ja poistaa ilmaa alkupe-
räisten venttiilien kautta. Raitisilmanotto sijaitsee ilman-
vaihtokonehuoneen kohdalla sisäänvedon alakatossa.
Rakennuksissa on vesikiertoinen radiaattori- eli patte-
rilämmitys ja kaikki alkuperäiset patterit ovat säilyneet. 
Kajaanissa on tilamuutoksien vuoksi uudessa tuulikaa-
pissa sekä kellaritiloissa on käytetty uudempia pattereita.
Kajaanissa tiloissa on säilynyt alkuperäisiä sähköasen-
nuksia, kuten katkaisimia ja työhuoneiden merkkivalo-
ja. Toimistohuoneissa, toisen kerroksen aulassa portaan 
yläpuolella ja toisen kerroksen käytävillä, joissa alkupe-
räinen rimakatto on säilynyt, on myös alkuperäiset lois-
teputkivalaisimet. Tiloissa, joissa alakatto on uusittu tai 
peitetty kanavilla ja sähköasennuksilla, valaisimet ovat 
uusittuja.
Säkylässä tiloissa on säilynyt alkuperäisiä sähköasen-
nuksia, kuten katkaisimia ja työhuoneiden merkkivaloja. 
Lähes kaikki valaisimet ovat alkuperäisiä. Tiloihin, jois-
sa valoa on tarvittu lisää, kuten neuvotteluhuoneessa, on 
valaisimia lisätty kiskoihin asennettavilla valaisimilla.

Alkuperäiset loisteputkivalaisimet Säkylän esikuntarakennuksen toimistohuoneessa. 

Alkuperäisiä katkaisimia ja merkkivaloja Kajaanin 
esikuntarakennuksessa. 
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Merkittävin ero Kajaanin 
esikuntarakennuksen (vasemmalla) 
ja Säkylän esikuntarakennuksen 
(oikealla) alkuperäisissä julkisivuissa 
on se, että punatiili vaihdettiin 
Säkylässä kalkkihiekkatiileen. 
Näissä kahdessa kuvassa näkyy 
myös nykytilanteen merkittävä ero 
eli se, että Kajaanissa alkuperäinen 
lautamuottikuvio on peitetty 
laastilla.

SÄKYLÄN EROT VERRATTUNA KAJAANIIN

Esikuntarakennuksen suunnitelmat tehtiin Kajaania 
varten ja kopioitiin ensin rakennettua Säkylää varten. 
Suunnitelmien kopioimisesta huolimatta eri aikaan val-
mistuneet rakennukset mahdollistivat sen, että Arkki-
tehtuuritoimisto Osmo Lappo pystyi tekemään joitain 
hienovaraisia muutoksia niin Säkylän, kuin Kajaanin 
suunnitelmiin.

Julkisivut 
Valmistuneiden rakennusten merkittävin ero ulkonä-
össä on Säkylään punatiilen tilalle vaihdettu harmaa 
kalkkihiekkatiili, joka pienensi rakennukseen alun perin 

suunniteltua materiaalien kontrastia. Tiilityypin vaihdon 
lisäksi Säkylässä noudatettiin alkuperäisiä piirustuksia, 
joissa pääjulkisivulla ei ollut kellariporrashuoneeseen 
johtavaa ovea, ja joissa kirjeluukku on teräsoven kohdal-
la. Kirjeluukku on myös erilainen kuin Kajaanissa. Pii-
rustuksien perusteella luukku on muutettu Kajaanin pii-
rustuksiin Säkylään toteuttamisen jälkeen. Säkylän avoin 
kirjeluukku on luultavasti vuotanut reilusti kylmää ilmaa 
sisätilaan ja sen vuoksi suunniteltu uudestaan. 
Säkylässä toisen kerroksen ikkunoiden yläpuolinen be-
toniseinäosa on korkeampi kuin Kajaanissa. Alkuperäis-
ten piirustusten perusteella toisen kerroksen ikkunoiden 

ylä- ja alapuolisten betonipintaisten seinäosien pitäisi 
olla lähes saman korkuiset. Räystään toteutuksessa käy-
tettiin vanhempia piirustuksia, minkä vuoksi räystäslistat 
ovat hieman erilaiset.Säkylään toteutetut ratkaisut teke-
vät rakennuksesta suunniteltua epäsymmetrisemmän ja 
yläosasta korostuvan.
Säkylän esikuntarakennuksen ympärillä oleva alkuperäi-
nen ulkolaatoitus kattoi suuremman alueen ja laattajakoa 
oli rytmitelty leveämmillä betonisilla saumaosilla verrat-
tuna Kajaaniin. Laata oli jaettu betonikivillä tai paikalla 
valetuilla kapeilla betonilaattaosilla julkisivun pilarijakoa 
noudattaviin moduuleihin.
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Sisätilat
Julkisivujen tapaan myös sisätiloissa punatiiliseinät vaih-
dettiin kalkkihiekkatiileen. Muutos kevensi sisätilojen 
ilmettä, mutta kuten ulkopuolella, myös sisäpuolella 
rakennus menetti osan suunnitellusta identiteetistään. 
Mosaiikkibetonilattioiden listat on Säkylässä tehty mes-
singin sijasta teräksestä, minkä vuoksi muuten vaikutta-
va lattiapinta ei ole aivan yhtä arvokkaan näköinen kuin 
Kajaanissa.
Säkylässä käytettiin kaiteissa, karmeissa ja työhuoneiden 
ovissa tummanvihreän sijasta oranssinpunaista. Orans-
sinpunaisen värin käyttö tuo pienen säväyksen pirteyttä 
muuten sotilaallisen asialliseen sisätilaan. Väri noudat-
taa betonikonstruktivismin periaatteita, joissa ankarien 
betonipintojen kanssa käytettiin voimakkaita ja pirteitä 
värejä. Pääporras on Säkylässä toteutettu alkuperäisellä 
pääportaan piirustuksella, jossa viistossa askelelementis-
sä on mosaiikkibetoninen etuosa.
Työ- ja neuvotteluhuoneiden lattia pinnoitettiin tum-
manharmaalla ja mustalla muovilaatalla ja lasketuissa 
katoissa käytettiin sirompia rimoja kuin käytävillä ja pi-
larikäytävissä. Laskettujen kattojen piirustus korvattiin 
Kajaaniin uudella, jossa kaikki rimat ovat samankokoi-
sia. Säkylässä sisätilojen rimat lisäksi kuultokäsiteltiin 
keskiruskeaksi, eikä maalattu tummanruskeaksi, kuten 
Kajaanissa.

Vasemmalla Säkylä porras, oikealla Kajaanin. Säkylässä askelelementtien koko etupinta on mosaiikkibetonipintainen, toisin kuin Kajaanissa. Kuvissa 
näkyvät myös Säkylässä käytetty oranssi väri ja Kajaanissa käytetty vihreä väri.

Säkylän pääportaan piirustus. Askelelementit toteutettiin pohjasta viistoina sileän porrasrungon päälle. Piirustukseen on 2000-luvulla piirretty lisäyksenä 
pyöreä teräskäsijohde. PKA.
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Ylempänä Säkylän alkuperäinen kirjeluukun ja -laatikon 
piirustus. Luukun periaate on sama kuin Kajaaniin toteutuneessa 
(alempana), mutta suoraan sisäilmaan yhteydessä oleva luukku on 
varmasti vuotanut paljon kylmää ilmaa sisään. PKA.
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Säkylään toteutettujen laskettujen kattojen detaljipiirustus. Työhuoneissa ja neuvotteluhuoneessa käytettiin rimakatoissa Säkylässä kapeampia rimoja, jotka sopivat paremmin pienimittakaavaisempiin tiloihin. Rimat lisäksi jatkettiin ja 
asennettiin kattoja jakavien lautojen yläpuolelle. PKA.

Vasemmassa kuvassa Säkylän toimistohuoneiden laskettua rimakattoa ja oikeassa Kajaanin. Säkylässä käytettiin työhuoneiden lasketuissa katoissa kapeampia rimoja, jotka lisäksi asennettiin kattoa jakavia lautoja ylemmäs. Kajaanissa rimat 
muutettiin kaikkiin tiloihin saman kokoisiksi ja kattoa jakavien lautojen kanssa samaan korkeuteen.
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SÄKYLÄN ESIKUNTA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS
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SIJAINTI ALUEELLA JA 
PERUSTIETOJA

Valmistumisvuosi
1966

Kokonaisala
1287 m2

Kerrosluku
2 + kellari

Tunnukset ja nimitykset
29

Esikuntarakennuksen sijainti on merkitty karttaan punaisella. MML.
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KAAVATIEDOT JA INVENTOINNIT

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt (RKY)
Säkylän Huovinrinteen varuskunta kuuluu valtakunnal-
lisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöi-
hin (RKY). Alueen kuvauksessa kerrotaan Huovinrin-
teen korpivaruskunnan edustavan korkeatasoista karun 
modernia 1960-luvun kasarmiarkkitehtuuria. 
Arkkitehti Osmo Lapon suunnittelemia keskusaukion 
rakennuksia kuvaillaan seuraavasti: 

”Keskusaukion rakennukset luovat vahvan horisontaali-
sen, askeettisen, mutta silti arvokkaan vaikutelman ja siten 
muodostavat merkittävän arkkitehtonisen kokonaisuuden. 
Keskusaukio sijaitsee aivan varuskunnan pääportin tuntu-
massa ja toimii puolijulkisena, yhdistävänä tilana varus-
kunnan ja siviilimaailman välillä.”12

Satakunnan maakuntakaava
Alueella on voimassa Satakunnan maakuntakaava 
(30.11.2011). Varuskunta-alueella on voimassa EP - Puo-
lustusvoimien alue, ja aluetta luonnehditaan: 

”Säkylän Huovinrinteellä sijaitseva Porin Prikaati kuuluu 
maamme kehitettävien varuskuntien joukkoon. Prikaati on 
Länsi-Suomen Sotilasläänin valmiusyhtymä ja kansainväli-
nen valmiusjoukon pääkouluttaja. Lisääntyvä kansainväli-
nen yhteistoiminta vaikuttaa voimakkaasti juuri Säkylässä 
ja Satakunnassa.”

Suunnittelumääräyksen mukaan: 
”Aluetta kehitetään puolustusvoimien erityisalueena siten, 
että alueiden käytön suunnittelussa kiinnitetään huomiota 
ympäristöarvoihin sekä yleiseen turvallisuuteen.”13 

Maakuntakaavaa on sittemmin päivitetty esimerkiksi 
rakennettujen kultturiympäristöjen osalta. Satakunnan 
vaihemaakuntakaavassa 2 (17.5.2019) päivitettiin valta-

12 Museoviraston RKY-listaus, Satakunta, Säkylä, Huovinrinteen varuskunta
13 Satakunnan liitto, maakuntakaava-asiakirjat, Kaavaselostus, Selostus A, s. 
70, 117; Selostus, osa B, taulukko ja kartta 8, kohde 56, taulukko ja kartta 38, kohde 78

kunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 
vastaamaan Museoviraston vuoden 2009  inventoinnin 
(RKY) mukaisia alueita ja kohteita. Tällöin Huovinrin-
teen varuskunnan status muutettiin valtakunnallisesti 
merkittäväksi kh1 (aiemmin maakunnallisesti merkittä-
vä, kh2). Merkinnällä kh1 on voimassa suunnittelumää-
räys: 

”Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otetta-
va huomioon alueen kokonaisuus, erityispiirteet ja omi-
naisluonne siten, että edistetään niihin liittyvien arvojen 
säilymistä ja kehittämistä mukaan lukien avoimet viljely-
alueet. Kaikista aluetta koskevista suunnitelmista ja hank-
keista, jotka oleellisesti muuttavat vallitsevia olosuhteita, 
tulee museoviranomaiselle varata mahdollisuus lausunnon 
antamiseen. Kohteen ja siihen olennaisesti kuuluvan lähi-
ympäristön suunnittelussa on otettava huomioon kohteen 
kulttuuri-, maisema-, luonto- ja ympäristöarvot sekä huo-
lehdittava, ettei toimenpiteillä ja hankkeilla vaaranneta tai 
heikennetä edellä mainittujen arvojen säilymistä. ”

Vaihemaakuntakaavan 2 dokumenteissa ei ole erillis-
tä kulttuuriympäristöä koskevaa selvitystä. Maakunta-
kaavan (30.11.2011) valmistelun yhteydessä laadittiin 
Satakuntalaiset kulttuuriympäristöt (28.5.2007) -tee-
maraportti, jossa Huovinrinteen varuskunta-aluetta ku-
vaillaan seuraavasti:

”Honkia kasvavalle Huovinrinteen kankaalle rakennettiin 
vuosina 1963–67 ajalle tyypillinen “korpivaruskunta”. Ark-
kitehti Osmo Lappo antoi väljästi maastoon sijoitetuille 
kasarmi- ja asuinrakennuksille karun modernin ilmeen. 
Erityisesti ruokala-, urheilu- ja sotilaskotirakennuksissa 
välittyy ajan betoniestetiikkaa arvostava henki. Modernin 
varuskunta-arkkitehtuurin tyylipuhdas tuote.”14 

14 Satakunnan liitto maakuntakaava-asiakirjat, Satakuntalaiset 
kulttuuriympäristöt, Satakunnan rakennusperintö 2005, kartat ja kohdeluettelo, 50.

Säkylän yleiskaava
Säkylän yleiskaavassa (19.9.2016) varuskunnan alue on 
merkitty EP-merkinnällä ja lisäksi alueella on ma-2 -ra-
jaus: valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävä 
kulttuuriympäristö. Suunnittelumääräyksen mukaan: 

”Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on edis-
tettävä kulttuuriympäristön ja maiseman arvojen säilymis-
tä. Alueella tapahtuva uudis- ja korjausrakentaminen ja 
muut suoritettavat toimenpiteet on sopeutettava rakenne-
tun kulttuuriympäristön ominaispiirteisiin, taajamakuval-
lisiin, kulttuurihistoriallisiin ja/tai maisemallisiin arvoihin. 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää rakennusten sijoitte-
luun, mittakaavaan, mittasuhteisiin ja materiaalivalintoi-
hin. Aluetta koskevista suunnitelmista ja toimenpiteistä on 
pyydettävä museoviranomaisen lausunto.”

Lisäksi Lapon suunnittelemat esikunta, kuntotalo, ruo-
kala ja sotilaskoti on merkitty sr 34 merkinnällä: 

”Arvokas rakennus tai rakennettu ympäristö. Maankäyttö- 
ja rakennuslain 41 §:n 2 momentin nojalla määrätään, että 
arvokasta rakennuskantaa ei saa purkaa. Rakennuksissa 
suoritettavien korjaus- ja muutostöiden ja käyttötarkoitus-
ten muutosten on oltava sellaisia, että rakennus- ja kulttuu-
rihistoriallisesti tai maisemakuvan kannalta arvokas luon-
ne säilyy. Ennen rakennusta tai rakennettua ympäristöä 
merkittävästi muuttaviin toimenpiteisiin ryhtymistä tulee 
museoviranomaiselle varata tilaisuus lausunnon antami-
seen. Numerointi viittaa selvitysraporttiin.”15

Säkylän varuskunnan maankäyttö- ja maisema-
suunnitelma
Puolustuskiinteistöjen laatimassa Säkylän varuskunnan 
maankäyttö- ja maisemasuunnitelmassa (2008) esikun-
tarakennuksella on sr-merkintä: suojeltava rakennus. 
Muutoksista on kuultava Museovirastoa.16 

15 Säkylän karttapalvelu, yleiskaava-asiakirjat, kaavakartta ja -määräykset, 
kaavamääräykset.
16 Ote Säkylän varuskunnan maankäyttö- ja maisemasuunnitelmasta, 2008, 
PHRAKL.
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HANKKEEN SUUNNITTELU- JA RAKENNUSVAIHEEN KUVAUS

  

Säkylän esikuntarakennus vuonna 1988. KA Mikkeli.
Säkylän varuskunnan rakentaminen aloitettiin marras-
kuussa vuonna 1959 tie- ja sähkölinjojen teolla. Varsinai-
sista varuskunnan rakennuksista ensimmäiseksi ryhdyt-
tiin rakentamaan lämpökeskusta, varuskuntakorjaamoa 
ja autohallia. Alkuvaiheessa rakentamista hidasti työlli-
syysmäärärahojen niukkuus, ja vasta vuodesta 1963 al-
kaen pystyttiin rakentamaan ympäri vuoden, ja vuodesta 
1963 alkaen varuskunta kasvoi noin kymmenellä raken-
nuksella vuodessa, ja vuoteen 1967 mennessä suurin osa 
alueesta oli valmis.17

Säkylän esikuntarakennuksen rakentaminen aloitettiin 
ilmeisesti vuoden 1965 keväällä ja se valmistui vuoden 
1966 aikana.

17 Sutela & Mikkola 1986, 389-390.
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MUUTOSVAIHEIDEN KUVAUS

Rakennuksesta oli selvitystä varten käytettävissä piirus-
tussarja, jossa oli alkuperäisiä 1960-luvulla laadittuja pii-
rustuksia ja 1990-luvulla laadittuja piirustuksia. Muiden 
muutosvaiheiden ajoitukset on arvioitu silmämääräisesti 
paikan päällä tehdyn käynnin perusteella. Koska useim-
pia huoneita ei päästy tutkimaan, tässä esitettyjen muu-
tosten lisäksi rakennuksessa on voitu tehdä muitakin 
muutoksia. 

1980-luku
• Toisen kerroksen ikkunoiden uusiminen ja ensim-
mäisen kerroksen ikkunoiden umpiosien uusiminen. 
(arkkitehtuuritoimisto Osmo Lappo Oy)
• Wc-kalusteiden uusiminen, bidee-suihkujen lisää-
minen naisten wc-tiloihin. 
• Siivoustilojen kalusteiden uusiminen. 

1990-luku
• pieni ikkuna postiluukun yläpuolelle pohjoisseinällä
• ikkunapenkkien muutokset (arkkitehtuuritoimisto 
Osmo Lappo oy

2000-luku
• Uudet räystäslistat ja varapoistumistikas.

2010-luku 
• Ilmalämpöpumppu ja sitä suojaava metalliritiläko-
telo pohjoisjulkisivulla

2020-luku
• Uusi pihakiveys 
• Uudet markiisit. 
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AJOITUSKAAVIOT MUUTOSVAIHEISTA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO KELLARIKRS - 1:150
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - 1. KRS - 1:150
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - 2. KRS - 1:150

A

A

A

A A A A A

A A A

A

A

A

A A

A

B

B

B

B

B

B B B B

B

B

B

BBBBB

B B

B
B

C

C
C

CC C C

C

C C

1966 (alkuperäinen)

1980-luku

1990-luku (ajoitus epävarma)

2000-luku (ajoitus epävarma)

2010- ja 2020-luku (ajoitus epävarma)

Tiloihin ei pääsyä / Tiloja ei dokumentoitu

1980-luku

1990-luku (ajoitus epävarma)

2000-luku (ajoitus epävarma)

Purkuajankohta

A

B

C

D

A

B

C



SÄKYLÄN ESIKUNTA

Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani       Rakennushistoriaselvitys         Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy
52

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - JULKISIVU ETELÄÄN - 1:150
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - JULKISIVU POHJOISEEN - 1:150
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ARKKITEHTUURIN NYKYTILANNE

YLEISESTI

Säkylään saapuessa esikuntarakennus esittäytyy edelleen 
lähes alkuperäisessä olemuksessaan, joten alkuperäisen 
arkkitehtuurin kuvaus pätee pitkälti myös nykytilantee-
seen. Julkisivun tärkeä lautamuottikuvio on säilynyt ja 
sitä on paikattu vain tarvittavista kohdista. Alkuperäinen 
tummanruskea räystäspelti on vaihdettu vaaleanharmaa-
seen. Rakennusta ympäröivä betonilaattapinta on vaih-
dettu tavanomaiseen betonikiveykseen, jossa on harmai-
den kivien lisäksi jostain syystä käytetty koristeena myös 
punaisia betonikiviä. Punainen kiveys ei sovi rakennusta 
hallitsevaan harmaaseen värimaailmaan. Kiveyksen jako 
on lisäksi toteutettu rakennusta huomioimatta niin, että 
punaiset laatat eivät seuraa rakennuksen rytmiä tai kes-
kikohtaa.
Rakennuksen sisätiloissa on tehty hallitusti pieniä muu-
toksia säilyttäen mahdollisimman paljon alkuperäistä, tai 
käyttäen alkuperäistä kunnioittavia ratkaisuja. Säkylässä 
ensimmäiset merkittävät muutokset tehtiin Kajaanin 
tapaan 1980-luvulla Osmo Lapon toimiston suunnitel-
milla. 1990-luvun alussa tehtiin lisää muutoksia ainakin 
ikkunapenkkeihin. Muita dokumentteja muutoksista ei 
ollut saatavilla, mutta muutoksia on havainnoitu valoku-
vien perusteella.

Pohjois- eli pääjulkisivu.
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Pääjulkisivun pilarikäytävä. Lumen alta pilkoittaa uusi pihalaatoitus. Rakennuksen lautamuottikuvioitua betonipintaa.
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Julkisivun betonipinnan yksityiskohtia. Valussa betoniin on jätetty työsaumoja, jotka imitoivat 
elementtirakentamista.

Lautamuottikuviopintaa ja sisäänvedon laskettua rimakattoa. Raudoitusraudat ovat paikoittain näkyvillä.

Betonivalumuotteihin on jäänyt 
rakennusvaiheessa puupalikoita.

JULKISIVUT

Lautamuottikuvioitu julkisivu on paikoitellen värjäänty-
nyt punaisella leväkasvustolla ja erityisesti betonivalun 
palkkimaisten osien alapinnoissa raudoitukset ovat niin 
pinnassa, että ne ovat tulleet näkyviin ja ruostuneet. Va-
lumuotteihin on myös rakennusvaiheessa jäänyt puupa-
likoita, joita näkyy siellä täällä julkisivupinnassa.  Näky-
viin tulleita raudoituksia ja betonipinnan muita vaurioita 
on pääjulkisivulla ja sivuilla korjattu melko onnistunees-
ti, eivätkä paikat erotu häiritsevästi.



SÄKYLÄN ESIKUNTA

Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy           Rakennushistoriaselvitys              Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani 57

Toisen kerroksen ikkunat on uusittu 1980-luvulla ja 
niiden muutoksen on luultavasti suunnitellut Arkkiteh-
tuuritoimisto Osmo Lappo, sillä Lapon toimisto suun-
nitteli Kajaaniin hyvin samanlaiset ikkunamuutokset. 
Erilaisen mitoituksen, vakioalumiiniprofiilien ja umpi-
levyjen vuoksi ikkunat erottuvat selkeästi uudempina 
osina. Ensimmäisen kerroksen ikkunoista on luultavasti 
samaan aikaan toisen kerroksen ikkunoiden kanssa vaih-
dettu rautalankalasiset alaosat ruskeisiin alumiinilevyi-
hin. Vaikka mielenkiintoiset rautalankalasiset alaosat 
olisi voitu toteuttaa uusiin ikkunoihin ja korjata vanhoi-
hin, toteutettu ratkaisu on toimiva, sillä kaikkien levyjen 
vaihto on säilyttänyt kokonaisuuden yhtenäisempänä.

Ensimmäisen kerroksen alkuperäisiä ikkunoita. Kaikkien alkuperäisten ikkunoiden alaosien rautalankalasit on vaihdettu kuvissa näkyviin alumiinilevyihin.
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ETELÄÄN - EI MITTAKAAVASSA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ITÄÄN - EI MITTAKAAVASSA

Pohjoissivu
Pohjois- eli pääjulkisivun hieno korkea messinkipintai-
nen ulko-ovi on säilynyt vetimineen lähes alkuperäise-
nä. Aktiivioven kynnystä on jouduttu muokkaamaan tai 
korjaamaan ja työ on tehty melko huolimattoman nä-
köisesti niiteillä. Sivulle on lisätty ilmalämpöpumppujen 
tai lauhduttimien ulkoyksiköt, jotka on suojattu tum-
manruskealla metalliritiläkotelolla. Kotelon on keskitet-
ty tiiliseinään ja siihen on valittu rakennukseen sopiva 
ruskean sävy. Melko onnistuneesti paikalleen sovitettu 
suurikokoinen kotelo häiritsee hieman lähes symmetris-
tä julkisivua.
Kotelon viereen, kirjeluukun yläpuolelle on lisätty pieni 
neliöikkuna, joka valkoisen puitteen, karmin ja vesipellin 
vuoksi ei sovi julkisivuun. Ikkunan alapuolella on edel-
leen ilmeisesti käytössä oleva, alkuperäinen messinkinen 
kirjeluukku. Pihalaatoituksen muutosten vuoksi alkupe-
räinen ja harkittu jalkaritilä on purettu pois ja korvattu 
kahdella palalla kumista tuulikaappimattoa. Alkuperäi-
sistä piirustuksista poiketen pilarikäytävän lasketussa ri-
makatossa on pyöreitä uppovalaisimia.
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Pohjois- eli pääjulkisivu.

Pääovi ja uusittu pihalaatoitus.



SÄKYLÄN ESIKUNTA

Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani       Rakennushistoriaselvitys         Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy
60

Pääoven yksityiskohtia.
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Pääjulkisivulle sijoitettu ilmanvaihdon ulkoyksikköjen ritiläkotelo. Kotelon vasemmalla puolella on kirjeluukku ja sen yläpuolelle myöhemmin 
lisätty pieni ikkuna.

Pääjulkisivun pilarikäytävän vasemmalla sivulla sijaitseva ilmanottoritilä ja uppovalaisin.

Pääjulkisivun pilarikäytävän oikealla sivulla sijaitseva ilmanottoritilä ja uppovalaisin.
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ETELÄÄN - EI MITTAKAAVASSA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ITÄÄN - EI MITTAKAAVASSA

Itäsivulla leväkasvustolla on ollut suurin vaikutus ja betonipinta on julkisivulla 
punertavin.
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Itäjulkisivu. Julkisivulle on asennettu toisen kerroksen ikkunoiden yläpuolelle moottoroidut markiisit. 
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Eteläsivu
Etelä- eli takajulkisivulla alkuperäinen paloporras on pu-
rettu ja uusi poistumistikas rakennettu eri kohtaan. Uusi 
tikas on vanhan kaltainen, mutta toteutettu valmistik-
kaana. Vanhan paloportaan kohdalle on lisätty laukais-
tava varapoistumistikas. Molemmat tikkaat on maalattu 
rakennukseen sopivalla ruskean sävyllä. Vanhan palo-
portaan kohdalla betonipintaa on paikattu huomatta-
vasti julkisivua tummemmalla laastilla. Eteläsivulla on 
itäsivun tapaan markiisit toisen kerroksen ikkunoiden 
yläpuolella. Pihalaattajaon vuoksi eteläsivulla punainen 
laattarivi kulkee aivan rakennuksen sokkelin vieressä. 
Kellarin uusi varapoistumisluukku nousee sisäänvedon 
alle eteläsivulla.

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ETELÄÄN - EI MITTAKAAVASSA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU ITÄÄN - EI MITTAKAAVASSA
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Eteläjulkisivu.
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Eteläsivulla on itäsivun tapaan markiisit. Eteläsivulta poistettu alkuperäinen paloporras on korvattu edustalla näkyvällä 
laukaistavalla poistumistikkaalla. Taustalla näkyy uusi valmistikas.
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Eteläsivulla betonipinnan korjauksia on tehty huomattavasti julkisivua tummemmalla laastilla. 
Punainen pihalaatoituksen korostusosa sijoittuu aivan rakennuksen vierustalle.
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Länsisivu
Länsisivu on ikkunamuutoksia ja uutta räystäspeltiä lu-
kuun ottamatta säilynyt alkuperäisenä. Sivuovi on edel-
leen paikallaan ja myös sen kiilamainen puinen ovis-
toppari lasketussa katossa on säästynyt. Oven kahva on 
kuitenkin poistettu, sillä ovi ei ole enää käytössä.

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU POHJOISEEN - EI MITTAKAAVASSA

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU LÄNTEEN - EI MITTAKAAVASSA

Länsisivulta upseerikerhoa ja asuinaluetta kohti johtava reitti ja sen portaat. Alkuperäinen sivuovi ja sivupieli länsisivulla.
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Betonivalun alapintaa länsisivulla. Alkuperäinen rimakattoon asennettu ovenpysäytin.
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SISÄTILAT

Säkylän esikuntarakennuksessa toteutettiin muutoksia 
ainakin 1990-luvulla. Rakennuksessa on luultavasti tehty 
muutoksia jo 1980-luvulla, sillä esimerkiksi tuulikaapin 
ulkonäön perusteella se on tehty samoilla piirustuksilla 
kuin Kajaaniin 1980-luvulla tehty tuulikaappi.
Julkisivujen tapaan sisätilat ovat lähes alkuperäiset ja 
huolella kunnostetut sekä ylläpidetyt. Sisätilojen olemuk-

sesta välittyy edelleen niihin suunniteltu mittakaava, hä-
myisyys ja tietynlainen arvokkuus. Rakennus on edelleen 
siinä käytössä, jota varten se rakennettiin.
Kaikkiin tiloihin rakennuksessa ei ollut pääsyä, joten nii-
tä arvioidaan saatujen piirustusten ja viereisten tilojen 
pohjalta.

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - 1. KRS - EI MITTAKAAVASSA
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Ensimmäisen kerroksen tuulikaappi, aula ja käytävä
Rakennukseen saavutaan alkuperäisen messinkipinnoi-
tetun ulko-oven läpi luultavasti 1980-luvulla rakennet-
tuun tuulikaappiin. Tuulikaapin ruskearunkoiset lasiovet 
ja -seinät ovat melko samanlaiset kuin alkuperäiset, jo-
ten ne ovat luonteva lisäys aulakokonaisuuteen. Itse aula 
on säilynyt lähes alkuperäisenä kattoineen, lattioineen ja 
seinineen. Aulasta käydään alkuperäisen messinkipin-
noitetun parioven kautta käytävälle, jonka varrella ovat 
toimistohuoneet, neuvotteluhuone, aputilat ja vaatenau-
lakkotila. Aulassa ja käytävällä on säilynyt erinomaisesti 
rakennuksen sisätilojen arkkitehtuurin rytmitys, arvok-
kuus ja hämäryys.

Tilojen alkuperäinen olemus välittyy vahvasti aulatiloissa.

Tuulikaapin ovi. Luultavasti 1980-luvulla rakennetun tuulikaapin vedin on uudempi, 
mutta messinkisenä tiloihin sopiva.
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Aulan katon yksityiskohtia.

Aulan alkuperäinen lämpöpatteri.
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Aulojen eheys jatkuu saumattomasti käytäville. Käytävän ja aulan väliovi, ja oven detaljeja.
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Ensimmäisen kerroksen toimisto- ja 
neuvotteluhuoneet
Ensimmäisessä kerroksessa toimistohuoneista päästiin 
vain kulmahuoneeseen, mutta niiden ovet, rihlatulla la-
silla toteutetut sivupielet ja väliseinät ovat alkuperäiset. 
Umpiosia ja listoja on todennäköisesti maalattu valkoi-
seksi, sillä toisessa kerroksessa taukotilan karmi on rus-
keaksi käsitelty ja Kajaanissa ovien alkuperäiset listat ja 
pielet ovat tummanruskeat. Neuvotteluhuoneessa on 
tummanharmaan muovilaattalattian sijaan parkettilattia, 
joka on vaihdettu  luultavasti samaan aikaan, kun tilassa 
ollut väliseinä purettiin. Laskettu katto, vanhat valaisimet 
ja myös teräksiset ilmaventtiilit ovat neuvotteluhuonees-
sa säilyneet. 1990-luvulla muokatut ikkunapenkit ovat 
väritykseltään alkuperäisestä vihreästä poikkeavat, mutta 
niiden toteutus on harkittu ja rakennukseen sopiva.
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Alkuperäisen ikkunan 
yksityiskohtia.
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Neuvotteluhuoneen ja ilmanvaihtokonehuoneen väliseen seinään on lisätty ilmaventtiili.

Neuvotteluhuoneen ikkunapenkki. 1990-luvulla muutetut ikkunapenkit on toteutettu alkuperäistä mallia 
kunnioittaen.

Neuvotteluhuoneen parkettilattia on vaihdettu samaan aikaan, kun tilassa ollut väliseinä purettiin.
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Toisen kerroksen aula, käytävät ja taukotila
Toiseen kerrokseen nousevassa avoportaassa on linjakas 
oranssinpunainen kaide, joka jatkuu yläaulassa suojakai-
teena. Portaan toiselle sivulle on lisätty teräksinen putki-
käsijohde, joka erottuu muuten tarkasti ylläpidetystä ja 
korjatuista sisätiloista. Yläaulassa ja käytävillä lähes alku-
peräinen arkkitehtuuri näyttäytyy jälleen: tumma rima-
katto, mosaiikkibetoni, lautamuottikuvioitu betoni, reu-
noja kiertävät loisteputkivalaisimet ja oranssinpunaiset 
yksityiskohdat toimivat eheänä kokonaisuutena. Sama 
kokonaisuus jatkuu taukotilaan, joka on sekin säilynyt 
alkuperäisenä.

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - 2. KRS - EI MITTAKAAVASSA
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Porras ja sen yksityiskohtia.
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Toisen kerroksen aula ja käytävä. 
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Toisen kerroksen toimistohuoneet
Toimistohuoneissa jatkuu sama arkkitehtuurin eheys, 
jota on yleisissä tiloissa. Alkuperäisestä poikkeavat vain 
muokatut valkoiset ikkunapenkit sekä uudemmat kalus-
teet. Toimistohuoneiden lattioissa on käytetty tumman-
harmaata ja harmaata muovilaattaa, joilla lattiaa on ryt-
mitetty.
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Vaatenaulakko- ja wc-tilat
Käytävien yhteydessä sijaitsevat vaatenaulakkotilat ovat 
säilyneet alkuperäisinä. Wc-tilojen erikoiset, kapeat ja 
koko tilan korkuiset ovet ovat edelleen paikoillaan, vain 
yhteen ensimmäisen kerroksen oveen on vaihdettu kro-
mattu kahva. Kaikkien wc-tilojen vesikalusteet on vaih-
dettu ajanmukaisempiin ja naisten wc:hen on lisätty 
bideesuihku.
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Kellarikerros
Kellarikerrokseen kuljetaan ala-aulan nurkassa sijaitse-
vasta vihreästä ja oranssikarmisesta teräsovesta. Oven 
takana on porrastasanne, josta on kulku vanhaan päi-
vystäjän tilaan. Tasanteella sijaitsee myös kirjeluukku ja 
pieni kurkistusikkuna. Kellariin johtava betoniporras on 
maalattu vaaleanharmaalla ja tilan seinät ovat ulkoseinän 
maanpäällisiltä osilta ja väliseiniltä valkoiseksi maalattua 
tiiltä, ulkoseinän maanalaisilta osilta harmaaksi maalat-
tua lautamuottikuvioitua betonia. Kellarissa on eri vai-
heissa lisättyjä kalkkihiekkatiili-, kipsilevy-, ja verkkosei-
nillä rajattuja varasto-, koulutus- ja sosiaalitiloja.

SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - KELLARIKRS - EI MITTAKAAVASSA
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Kellarikerroksen huoneita. 
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KAJAANIN ESIKUNTA

KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS



KAJAANIN ESIKUNTA

Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy           Rakennushistoriaselvitys              Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani 85

SIJAINTI ALUEELLA JA 
PERUSTIETOJA

Valmistumisvuosi
• 1969

Kokonaisala
1290 m2

Kerrosluku
• 2 + kellari

Tunnukset ja nimitykset
• 13, Alaesikunta

Esikuntarakennuksen sijainti on merkitty karttaan punaisella. MML.
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KAAVAT JA INVENTOINNIT

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt (RKY)
Kajaanin Hoikankankaan varuskunta kuuluu valtakun-
nallisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäris-
töihin (RKY). Alueen kuvauksessa kasarmialueen kerro-
taan olevan arkkitehtonisesti ja toiminnallisesti edustava 
korpivaruskunta. Arkkitehti Osmo Lapon suunnittele-
mista keskusrakennuksista kirjoitetaan: ”Alueen ydin-
osan eli mäenharjanteella olevan betonirakenteisen, 
tiiliverhotun sotilaskoti-urheilutalo-ruokala -rakennus-
ryhmän on suunnitellut arkkitehti Osmo Lappo.” Ku-
vailutekstissä mainitaan myös Lapon suunnittelema esi-
kuntarakennus, joka sijoittuu kasarmirakennusten kehän 
ulkopuolelle. 18

Kainuun maakuntakaava
Kainuun maakuntakaavassa (26.2.2020) Hoikankankaal-
la on merkintä maakunnallisesti arvokas kulttuurihisto-
riallinen kohde tai alue:
Suunnittelumääräysen mukaan: 

”Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava 
alueen tai kohteen merkittävien kulttuurihistoriallisten ja 
maisemallisten arvojen säilyminen. Valtakunnallisesti tai 
maakunnallisesti arvokkaisiin kohteisiin merkittävästi vai-
kuttavissa hankkeissa on varattava museoviranomaiselle 
tilaisuus antaa lausunto.” 19

Kainuun maakuntakaava 2020, Maakuntakkavamerkin-
nät ja – määräykset
Maakuntakaavaselostuksen liitetaulukot ja liitekartat

18 Museoviraston RKY-listaus, Kainuu, Kajaani, Hoikankankaan kasarmialue.
19 Kainuun liitto, Maakuntakaavamerkinnät ja määräykset, 
Maakuntakaavaselostukset liitetaulukot ja liitekartat, liite 10, kohde 20, Kajaani.

Kajaanin osayleiskaava
Kajaanin osayleiskaavassa (2015) Hoikankankaan varus-
kunnan alue on määritelty Puolustusvoimien alueeksi 
(EP). 20

Kajaanin varuskunnan ja Vuosangan ampuma- ja 
harjoitusalueen rakennetun ympäristön selvitys
Puolustuskiinteistöjen Kajaanin varuskunnan maankäyt-
tösuunnitelman laatimisen yhteydessä tehtiin selvitys 
myös rakennetusta ympäristöstä (Kari Tervo, Hirsitoh-
tori, 2011). Esikuntarakennusta luonnehditaan selvityk-
sessä:

”Esikuntarakennus on yksi kasarmin ympäristön satelliitti-
rakennuksista sijoittuen pääportin läheisyyteen. Rakennus 
on piirteiltään ydinalueen rakennuksista poikkeava beto-
niruudutettuine lasisine julkisivuineen. Tyylipiirteiltään 
ns. toimistorationalismia edustava tyylipuhdas rakennus 
keskellä metsikköä on hyvin ankaran modernistinen. Ra-
kennuksen alakerta on vedetty sisään yläkertaan nähden, 
jolloin rakennuksen ympärille on saatu pilarikäytävä. Eri-
koisia yksityiskohtia ovat toiseen kerrokseen johtavan por-
taan ohuet ja vihreäksi maalatut kaiteet, vessojen 60 cm 
leveät ovet ja mosaiikkibetonilattia messinkilistoin.”

Selityksessä esikunta määritellään rakennushistoriallisesi 
arvokkaaksi, jonka korjaus- ja muutostyöt tulee tehdä yh-
teistyössä Museoviraston kanssa. Selvityksessä on myös 
ote Museoviraston lausunnosta vuodelta 2011, jolloin 
rakennusta peruskorjattiin. Museoviraston käsityksen 
mukaan ”Alaesikunta on erittäin merkittävä rakennus ja 
myös sisätiloiltaan merkittävä.”
Maankäyttösuunnitelmassa esikuntarakennuksella on 
sr-merkintä: ”suojeltava ja arvokas rakennus. Raken-
nuksen muutos- ja korjaustöissä tulee olla yhteydessä 
Museovirastoon.”21

20 Kajaanin kaupungin karttapalvelu, osayleiskaava
21 Ote Kajaanin varuskunnan ja Vuodangan ampuma- ja harjoitusalueen 
rakennetun ympäristön selvityksestä, 2011, PHRAKL.

Kajaanin varuskunnan maankäyttö- ja maisema-
suunnitelma
Puolustuskiinteistöjen laatimassa Kajaanin varuskunnan 
maankäyttö- ja maisemasuunnitelmassa (2008) esikun-
tarakennuksella on sr-merkintä: suojeltava ja arvokas 
rakennus. Muutos- ja korjaustöissä on kuultava Museo-
virastoa.22

22 Ote Kajaanin varuskunnan maankäyttö- ja maisemasuunnitelmasta, 2011, 
PHRAKL.
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HANKKEEN SUUNNITTELU- JA RAKENNUSVAIHEEN KUVAUS

Kajaanin varuskunnan rakentaminen aloitettiin loppu-
vuodesta 1959. Rakennuksista tärkeimpiä olivat kasarmi-
rakennukset. Ensimmäinen erä varusmiehiä Kuopiosta 
saapui vuonna 1962. Prikaatin esikunta toimi kasarmi-
rakennuksissa pataljoonan esikunnille varatuissa tilois-
sa ennen oman rakennuksen valmistumista. Vuoden 
1968 tammikuussa laaditussa kiireellisyysjärjestyksessä 
esikuntarakennus on sijalla neljä. Kiireellisemmiksi on 
merkitty erilaisia varastotiloja ja autohalleja.23 
Esikunnan rakennustyöt alkoivat todennäköisesti syksyl-
lä 1967. Piirustuksissa on merkintöjä niiden saapumises-
ta Kajaaniin, ja esimerkiksi vuoden 1967 marraskuussa 
on saapunut Insinööritoimisto Mikko Vahanen Ky:n 
laatima rakennepiirustus pääportaasta. Useassa piirus-
tuksessa on merkintä saapumisesta vuonna 1968 aikana. 
Vuoden 1968 syyskuussa on saapunut esimerkiksi eri-
laisia kalustepiirustuksia, joten voidaan olettaa, että työt 
olivat edenneet rakennuksen sisälle siinä vaiheessa. Vii-
meistelytöitä tehtiin vielä vuoden 1969 puolella. Lappo 
suunnitteli myös ulkolaatoituksen rakennuksen ympäril-
le ja se asennettiin keväällä 1969. Lisäksi ainakin ilmas-
toinnin huippuimurin säleikön piirustus on merkattu 
saapuneeksi marraskuussa 1969.
23 Pohjois-Suomen sotilasläänin esikunnan huoltotoimisto, T-23262/6, KA, 
Mikkeli

Ilmakuva Kajaanin varuskunnasta vuodelta 2018. Esikuntarakennuksen sijainti merkitty punaisella. Kainuun prikaati.
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MUUTOSVAIHEIDEN KUVAUS

Rakennuksesta oli selvitystä varten käytettävissä piirus-
tussarja, jossa oli alkuperäisiä 1960-luvulla laadittuja pii-
rustuksia ja 1980-luvulla laadittuja piirustuksia. Lisäksi 
käytettävissä oli pohjapiirustukset vuodelta 2008. Mui-
den muutosvaiheiden ajoitukset on arvioitu silmämää-
räisesti paikan päällä tehdyn käynnin perusteella. 

1980-luku
• Toisen kerroksen ikkunat uusittu (Arkkitehtuuritoi-
misto Osmo Lappo)
• Väliseinämuutoksia ensimmäisessä ja toisessa ker-
roksessa. Wc:t uusittu. Siivoustiloja uusittu ja ensim-
mäisessä kerroksessa laajennettu.
• Uusi tuulikaappi

1990-luku
• Väliseinämuutoksia kaikissa kerroksissa.
• Uusi pääovi ja tuulikaappi

2000-luku
• Julkisivun betoniosien lautamuottikuvio peitetty ja 
tasoitettu.
• Uusi sivusisäänkäynti ja tuulikaappi
• Sivusisäänkäynnin yhteydessä olevien tilojen muut-
taminen asiakastiloiksi (Suunnittelutoimiso Määttä Oy)

2010- ja 2020 -luku
• Asiakastilat poistettu käytöstä ja osa asiakastilasta 
muutettu työhuoneeksi.
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AJOITUSKAAVIOT MUUTOSVAIHEISTA

KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - KELLARIKRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - 1. KRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - 2. KRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - JULKISIVU LOUNAASEEN - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - AJOITUSKAAVIO - JULKISIVU KOILLISEEN - 1:150
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ARKKITEHTUURIN NYKYTILANNE

YLEISESTI

Nykyisin Alaesikunnaksi nimetty Kainuun prikaatin esi-
kuntarakennus on kokenut merkittävän ulkonäkömuu-
toksen. Alun perin lautamuottikuvioitu betonijulkisi-
vupinta on tasoitettu harmaaksi. Esikuntarakennuksen 
edessä ja sivulla on isokokoinen, asfaltoitu pysäköinti-
kenttä. Rakennuksen takana, pohjoisnurkan kohdalla 
pysäköintialueen reunalla, sijaitsee teräsrunkoinen jäte-
katos.
Rakennuksen sisätiloissa on tehty useita muutoksia eri 
vaiheissa. Monet muutoksista on tehty oman aikansa 
materiaaleilla ja ratkaisuilla välittämättä rakennuksen 
alkuperäisestä arkkitehtuurista ja olemuksesta. Ensim-
mäiset merkittävät muutokset tehtiin 1980-luvulla Osmo 
Lapon toimiston suunnitelmilla. Selvitystä varten saatiin 
myös Puolustuskiinteistöiltä Suunnittelutoimisto Määttä 
Oy:n pohjapiirustukset vuodelta 2008. Siistityistä piirus-
tuksista ei tarkkaan käy ilmi millaisia muutoksia vuoden 
2008 suunnitelmilla on tehty, mutta luultavasti sivusi-
säänkäynnin tuulikaappi, ilmanvaihtomuutokset ja osa 
tilamuutoksista on tehty Määtän suunnitelmilla. Muista 
mahdollisista muutoksista ei ollut suunnitelmia saatavil-
la.

Lounais- eli pääjulkisivun julkisivuote. Rakennuksen julkisivujen ulkokehän pääilme muodostuu kuvassa näkyvistä symmetrisistä slammauspinnan rajaamista 
osista.



KAJAANIN ESIKUNTA

Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy           Rakennushistoriaselvitys              Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani 95

JULKISIVUT

Lautamuottikuvioidut julkisivujen betonipinnat on 
slammattu laastilla harmaaksi, minkä vuoksi rakennuk-
sen julkisivut ovat menettäneet erittäin merkittävän osan 
arkkitehtonisesta olemuksestaan. Lautamuottikuvio ja 
niitä rajaavat urat on suunniteltu osaksi rakennuksen il-
mettä, kuten muissakin Osmo Lapon kohteissa.
Toisen kerroksen ikkunat on uusittu 1980-luvulla ja nii-
den muutoksen on suunnitellut myös Osmo Lappo toi-
misto. Ikkunoiden säleikköosat on kuitenkin toteutettu 
alkuperäistä leveämpinä ja alaosien rautalankalasien 
sijaan on käytetty alumiinisia umpilevyjä. Erilaisen mi-
toituksen, vakioalumiiniprofiilien ja umpilevyjen vuoksi 
ikkunat erottuvat selkeästi rakennusta uudempina osina. 
Osaan toisen kerroksen ikkunoista on lisätty näkösuo-
ja- tai peilikalvot. Punertavia peilikalvoja ei ole kaikissa 
ikkunoissa, joten ne aiheuttavat visuaalisen epäsymmet-
rian luoteis- ja koillissivuilla.
Ensimmäisen kerroksen ikkunat näyttävät siltä, että ne 
on huoltomaalattu alkuperäistä vaaleammalla sävyllä, 
minkä vuoksi ne erottuvat sekä uudemmista ikkunoista, 
että vanhojen ikkunoiden välisistä alkuperäisistä sälei-
köistä. Ensimmäisen kerroksen alkuperäisissä ikkunoissa 
säilyneet alaosat rautalankalaseineen ovat matalammat ja 
messinkisäleiköt kapeammat kuin toisen kerroksen uu-
sien ikkunoiden. Lasipintainen alaosa käyttäytyy valossa 
eri tavalla kuin alumiininen, joten erityisesti kulmassa 
julkisivua katsoessa rautalankalasiset alaosat näyttävät 
ikkunalasien kanssa samalta.

Kajaanin esikuntarakennuksen julkisivun kulma. Slammauksella on kokonaan peitetty julkisivun 
alkuperäinen lautamuottikuvioitu pintastruktuuri.

Vertailukuvana Säkylän esikuntarakennuksen julkisivun kulma. Säkylässä rakennuksen identiteettiin 
kuuluva betonipinnan lautamuottikuvio on säilynyt pieniä paikkakorjauksia lukuun ottamatta.
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Uudempien ikkunoiden lähikuva. Alumiiniprofiileilla, -listoilla ja -peltiosilla toteutetut toisen kerroksen 
ikkunaseinät on toteutettu samoilla suunnitteluperiaatteilla kuin alkuperäisten, mutta toteutus on merkittävästi 
yksinkertaistetumpi.

Alkuperäisten ikkunoiden lähikuva. Ensimmäisen kerroksen ikkunat on ilmeisesti huoltomaalattu aikaisempaa 
vaaleammalla ruskealla ja tummempi sävy on tullut esiin paikoittain. Osa messinkisäleiköistä on patinoitunut 
vihertäviksi. Alkuperäinen ensimmäisen kerroksen ikkuna. 
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Takasivun pilarikäytävä. Ikkunoiden rautalankalasiset alaosat heijastavat valoa 
samaan tapaan kuin ikkunalasit, jolloin koko ikkunaseinä vaikuttaa läpinäkyvältä.

Osaan toisen kerroksen ikkunoista on lisätty näkösuoja- tai peilikalvot.
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU LOUNAASEEN - EI MITTAKAAVASSA

KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - NYKYTILANNE - JULKISIVU KAAKKOON - EI MITTAKAAVASSA

Lounaissivu
Pääovi on vaihdettu ja uudessa tummanruskeassa, sivu- 
ja yläpielellisessä lasiovessa on muista julkisivumateriaa-
leista poiketen rosteriteräksiset potkupellit. Alkuperäi-
sen messinkipellitetyn teräslasioven kehys ja messinkiset 
pielipellit on jätetty oviaukkoon. Kellariporrashuonee-
seen johtava teräsovi on edelleen paikallaan, mutta sitä 
ei ilmeisesti enää käytetä. Myös kirjeluukku on poistettu 
käytöstä ja täytetty villaeristeellä. Pääsisäänkäynnin al-
kuperäinen erikoissuunniteltu jalkasäleikkö on edelleen 
paikallaan.



KAJAANIN ESIKUNTA

Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy           Rakennushistoriaselvitys              Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani 99

Kajaanin esikuntarakennus lännestä pysäköintipaikoilta kuvattuna.

Rakennuksen pääsisäänkäynti. Rakennuksen uusi nimikyltti 
on kiinnitetty slammattuun pintaan, kun se alun perin on ollut 
punatiilipinnassa nykyisten postilaatikoiden yläpuolella. 
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Uusittu pääovi. Alkuperäinen ovi ja sivupielet ovat olleet koko seinän korkuiset. Uusitun pääoven potkupellit ovat terästä, 
vaikka rakennuksen ulkopuolen muissa metalliosissa on käytetty messinkiä tai tummanruskeaksi maalattua puuta ja 
alumiinia.

Pääoven lukko ja vedin ovat messinkipintaiset.

L-teräksestä ja terästangoista rakennettu alkuperäinen jalkasäleikkö on nostettu irti laatoituksesta. 
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Kellariporrashuoneeseen johtava alkuperäinen punainen ovi 
on koko näkyvän seinän korkuinen.

Ovessa on alkuperäinen messinkinen vedin ja lukkopesän 
peitelevy. Uusi lukko on vanhojen helojen tapaan 
messinkipintainen.
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Julkisivu luoteeseen. 
Luoteisssivu
Luoteissivulla pohjoiskulmassa sisäänvedon alla on kella-
rin varapoistumisreitin luukku. Luukun seinät on pinnoi-
tettu ohuella vanerimuottikuvioisella betonikerroksella 
ja luukku pinnoitettu kattohuovalla. Rakennukseen lisät-
ty luukku on rakennettu ikkunoiden eteen ja reunoista 
pilkottavat muovieristeet, mutta se on saatu materiaaliva-
linnoilla naamioitua julkisivuun kohtalaisen hyvin.
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Kellarin varapoistumisluukku. Luukku on saatu istutettua julkisivuun kohtalaisen hyvin, vaikka sininen 
muovieriste on jäänytkin näkyviin. 
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Koillissivu
Koillisjulkisivun keskivaiheilla on teräksinen kierrepor-
ras, joka on korvannut aiemmin pilariin ja seinään kiin-
nitetyn paloportaan. Massiivinen teräsporras hallitsee 
linjakasta ja pelkistettyä julkisivua, mutta se on onneksi 
sijoitettu vähiten näkyvälle sivulle. Kierreporras toimii 
sekä toisen kerroksen varapoistumisreittinä, että vesi-
katon huoltoportaana. Varapoistumisreitin vuoksi yksi 
kiinteistä ikkunoista on vaihdettu avattavaan poistumis-
tieikkunaan, jonka karmi on muita ikkunoita leveämpi. 
Julkisivulle on sijoitettu rakennukseen myöhemmin li-
sättyä talotekniikkaa, kuten lauhdutinyksikkö ja ilman-
vaihtokanava. 
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Uusi kierreporras mahdollistaa 
varapoistumisen ja katon huoltamisen ilman 
nostolaitteita.
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Julkisivu koilliseen.
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Koillisjulkisivulle on lisätty lauhdutinyksikkö. Osassa koillissivun ikkunoista on 
punertavat kalvot, osassa ei.
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Koillisjulkisivun slammattuja betonirakenteita.
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Kaakkoissivu
Kaakkoissivulle on alkuperäisen lasioven tilalle raken-
nettu ikkunaseinästä ulos työntyvä punatiilipintainen 
tuulikaappi. Tuulikaappilaajennus ei oikein sovi kyseisel-
le paikalle, vaikka siinä on käytetty punatiiltä. Toisin kuin 
vanhoissa tiilimuurauksissa, tuulikaapin ulkopinnassa on 
käytetty 1/3-limitystä puolen kiven limityksen sijaan. Ky-
seisellä paikalla oli alun perin rakennuksen sisälle sijoi-
tettu tuulikaappi, joka purettiin 1980-luvun muutoksis-
sa. Pohjapiirustuksien perusteella uusi tuulikaappi olisi 
voitu tilaratkaisua tarkemmin suunnittelemalla toteuttaa 
alkuperäistä tuulikaappia noudattavalla tavalla.
Tuulikaapin työnjälki on rakennuksen muihin tiilipintoi-
hin verrattuna huolimatonta ja tiilet on sotkettu ylivalu-
neella laastilla ja laastiroiskeilla. Tuulikaapin sokkeli on 

tehty kevytsoraharkolla betonin sijaan. Uusi ulko-ovi on 
pääoven tapaan tummanruskea yläikkunallinen lasite-
räsovi ja varustettu rosteri-potkulevyllä, mutta heloituk-
set ja kahva ovat terästä eivätkä messinkiä.

Kaakkoisjulkisivulle sijoittuva punatiilipintainen tuulikaappi. Tuulikaappia 
on pyritty sovittamaan rakennuksen alkuperäiseen ilmeeseen käyttämällä sen 
seinäpinnoissa punatiiltä. Umpiseinäinen rakennelma tukkii kaakkoissivun 
pilarikäytävän.
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Kaakkoisjulkisivulle 
on lisätty tuulikaappi 
sisäänkäynteineen ja yhteen 
pilariin on lisätty valaisimet. 



KAJAANIN ESIKUNTA

Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani       Rakennushistoriaselvitys         Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy
110

SISÄTILAT

Ensimmäiset dokumentoidut sisätilamuutokset toteu-
tettiin 1980-luvulla. Suunnittelemissa rakennettiin uusi 
pääsisäänkäynnin tuulikaappi, ensimmäisen kerroksen 
siivoushuonetta laajennettiin ja kalustetiin uudelleen 
sekä väliseiniä ja väliovia purettiin, siirrettiin ja raken-
nettiin uusina. Siirretyille käytävien välioville rakennet-
tiin uudet, kapeammat säleikölliset sivupielet ja osaa vä-
liovista myös jatkettiin. Naisten wc-tiloihin lisättiin altaat 
ja bideesuihkut wc-istuimien viereen, toisen kerroksen 
lounaispuolen käytävälle lisättiin käytävää jakavat välio-
vet, kattoikkunoihin lisättiin teräsritilät, neuvotteluhuo-
neen varasto muutettiin siivoushuoneeksi ja ilmanvaih-
toa varten lisättiin kaksi pystyhormia. Muutoksia varten 
myös kalusteita, kylttejä ja karttalevyjä sekä ilmoitustau-
luja muutettiin, nekin Lapon toimiston suunnitelmien 
mukaan.
Vuosien 1985 ja 2008 suunnitelmien välisestä ajasta ei ol-
lut piirustuksia tai dokumentteja saatavilla. 
Rakennukseen saapuessa on jo tuulikaapista ja aulasta 
asti ilmeistä, että tiloihin on tehty paljon lisäyksiä ja mer-
kittäviä muutoksia. Alun perin tehokkaat ja matalahkot 
tilat ovat muutoksien vuoksi jo ahtaan tuntuisia. Ilman-
vaihto- ja sähkötekniikan asennuksia on tehty pinta-
asenteisina laskettujen kattojen alapuolelle käytävillä ja 
toisen kerroksen aulassa, työ- ja neuvotteluhuoneissa las-
ketut katot on kokonaan vaihdettu asennuksien edestä.
Kaikkiin tiloihin rakennuksessa ei ollut pääsyä, joten nii-
tä arvioidaan saatujen piirustusten ja viereisten tilojen 
pohjalta.
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Ala-aula varaston ovelta kuvattuna. Luultavasti 1990-luvulla laajennettu tuulikaappi työntyy pitkälle ja pienentää aulaa. Kellariportaan vihreän teräsoven 
vieressä on alkuperäinen lämpöpatteri sekä yläpuolella alkuperäiset valaisimet, joista vain yksi on toiminnassa.

Ensimmäisen kerroksen tuulikaappi, aula ja käytävä
Tuulikaapin kautta on kulku sekä lasipariovista, että lasi-
sivuovesta aulaan, kolmannesta lasiovesta yläaulaan joh-
tavaan portaaseen ja umpiovesta ilmanvaihtokonehuo-
neeseen. Nykyiset ruskeat profiililasiovet eivät ole yhtä 
sirot, kuin alkuperäiset messinkipintaiset. Ennen avoin 
aula on kalustettu todella täyteen ja valaistus on erittäin 
himmeä. Alkuperäisiä pitkiä loisteputkivalaisimia on 
peitetty, poistettu, rikkoutunut tai muutoksissa jäänyt 
toiseen tilaan ja neljästä pyöreästä valaisimesta vain kak-
si on toiminnassa. Yksi vanerikoteloon upotettu valaisin 
ei riittävästi korvaa vanhoja valaisimia. Laskettu katto ja 
mosaiikkibetonilattia ovat säilyneet ja osa alkuperäisestä 
punatiiliseinästä pilkottaa kotelon ja kalusteiden takaa.
Aulan oikeanpuoleiselle seinälle ja katon nurkkaan on li-
sätty vanerinen kotelo peittämään taloteknisiä asennuk-
sia. Päivystäjän tasoa on jatkettu kotelon päälle, mutta ny-
kyisin luukku on suljettu valkoisella levyllä. Päivystäjän 

Tuulikaapissa on säilynyt ulko-oven alkuperäinen messinkipellitetty pieli ja 
alkuperäinen messinkilistalla toteutettu eteismattosyvennys. Rakennuksen 
alkuperäisiin lämpöpattereihin on vaihdettu uudet venttiilit.
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Ala-aula päivystäjän luukulta kuvattuna. Valkoisella seinällä ja ovella on peitetty ennen avonainen porras sekä osa lasiovesta. Taloteknisten asennusten vuoksi 
tehtyyn vanerikoteloon on asennettu uusi valaisin. Vähäisen valon, pienentyneen tilan, kotelon ja kalusteiden vuoksi aula on erittäin hämärä ja ahdas.

luukun vieressä on kellariin johtava alkuperäinen vihreä 
teräsovi. Oikealla sivulla on edelleen jäljellä oletettavasti 
alkuperäistä vaaleanruskeaa ilmoitustaulua. Aulan va-
semmalla sivulla, ennen avoimena yläaulaan ollut porras 
on koteloitu valkoisella kipsilevyseinällä ja portaan alla 
on umpioven takana varasto- tai kopiotila. Valkoinen sei-
nä ja tuulikaappi on todennäköisesti tehty 1990-luvulla, 
sillä ne esiintyvät Suunnittelutoimisto Määttä Oy:n pii-
rustuksissa ilman rakennemerkintöjä.

Levyllä peitetty päivystäjän luukku. Jatkettu taso jäljittelee kivitasoa. Kellarin 
ovelle on lisätty valkoinen, seinäkiinnitteinen ovenpysäytin, jotta se ei osu 
vanerikoteloon.
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Aulan eleganteista alkuperäisistä messinkipintaisista ja 
puisilla vetimillä varustetuista sisäovista kuljetaan toi-
mistohuoneisiin ja -tiloihin johtavalle käytävälle. Käytä-
vän lattia ja aulan puoleiset seinät, sekä osa lasketusta ka-
tosta on alkuperäistä. Laskettuja rimakattoja on purettu 
ja korvattu vanerilla, erityisesti käytävän päässä. Katossa 
kulkee pääosin teräspintaisia ilmanvaihtokanavia, jot-
ka peittävät katon lisäksi vanhat valaisimet, joten uusia 
valaisimia on jouduttu asentamaan kanavien alapuolelle. 
Melko alas sijoittuvien teknisten asennuksien vuoksi tila 
tuntuu matalalta ja hieman ahdistavalta. Toimistohuo-
neiden puoleiset uudet seinät on pinnoitettu lasikuituta-
petilla ja uudet väliovet ovat sekä matalampia, että tum-
mempia kuin vanhat ovet.

Aulan ja käytävän erottava, arvokkaan näköinen messinkipinnoitettu lasipariovi.



KAJAANIN ESIKUNTA

Esikuntarakennus, Säkylä ja Kajaani       Rakennushistoriaselvitys         Arkkitehtitoimisto Arto Mattila Oy
114

Parioven yläreuna ja rimakattoa. Oven sivupielet on viimeistelty messinkipellillä. Matalalle asennettu ilmanvaihtokanava näkyy oven läpi aulaan.

Messinkipinnoitetun lasiparioven työntölevy ja heloitus.

Mosaiikkibetonilattiaa sekä aulan ja käytävän välisen messinkipinnoitetun 
lasiparioven alareuna. Paikallavalettu mosaiikkibetonilattia jaettiin 
suorakaiteen muotoisiin laattoihin messinkilistoilla.
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Ensimmäisen kerroksen käytävä kuvattuna vaatenaulakkotilan kohdalta. Rakennuksen uudet IV-kanavat on 
johdettu käytävällä rimakaton alapuolella. Kanavat ovat peittäneet alkuperäiset loisteputkivalaisimet, joten 
kanavien alapuolelle on lisätty uudet valaisimet.

Käytävällä 33a rimakattoa on korvattu vanerilla.

Käytävällä 33a kaikki väliovet on vaihdettu ja kevyet väliseinät pinnoitettu lasikuitutapetilla.
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Ensimmäisen kerroksen vaatenaulakko- ja wc-tilat
Käytävän yhteydessä sijaitseva vaatenaulakkotila on lat-
tiaa lukuun ottamatta alkuperäinen. Uusi lattiapinta on 
mosaiikkibetonilaattaa, joka jatkuu myös korjattujen wc-
tilojen lattiaksi. Tila ei ilmeisesti enää ole käytössä vaa-
tesäilytyksessä, sillä se on täytetty kierrätysastioilla. Wc-
tilojen erikoiset, kapeat ja koko tilan korkuiset ovet ovat 
edelleen paikoillaan ja säilyneet alkuperäisinä. Miesten 
wc:ssä myös wc-tila on säilynyt ovineen. Naisten wc:ssä 
itse wc-tilaa on laajennettu, jotta tilaan on saatu allas ja 
bideesuihku. Muutoksessa ovi on vaihdettu. Kaikkien 
wc-tilojen vesikalusteet on vaihdettu ajanmukaisempiin.

Wc-tilojen kapeat ja korkeat ovet. Ovien vetimet ja helat ovat 
messinkiä.

Vaatenaulakkotilassa on edelleen alkuperäiset naulakot.

Wc-tilojen vesikalusteet on vaihdettu ajanmukaisiin.
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Ensimmäisen kerroksen toimistohuoneet, asiointitila ja 
sivusisäänkäynnin tuulikaappi
Ensimmäisessä kerroksessa toimistohuoneiden lasketut 
katot, lattiapinnat ja valaisimet ovat pääsääntöisesti säily-
neet alkuperäisinä. Kattoihin on tehty uusien ilmaventtii-
leiden asennuksia ja vanhojen poistamista vaneripalojen 
avulla. Rakennuksen sisätilojen muunneltavuus on mah-
dollistanut sen, että väliseiniä on pystytty siirtämään ja 
rakentamaan säilyttäen alkuperäiset sisäpinnat. Ikkuna-
penkit on muutettu ajan vaatimuksia vastaaviksi maltilla 
ja huolellisesti vanhaa säilyttäen. Penkkien etulevyjä on 
lyhennetty ja sähköasennuskourut asennettu lyhennetty-
jen levyjen paikalle. Osassa tiloista ilmanvaihdon pääte-
laitteet ja kanavat ovat näkyvillä katon alapuolella.

Alkuperäiseen laskettuun rimakattoon on lisätty tai vaihdettu vaneripaloilla sovitetut valkoiset ilmaventtiilit. Huoneen lattia on pinnoitettu uudella 
muovimatolla.
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Toimistohuoneen 6a ilmanvaihtopäätelaitteet.

Kuva toimistohuone 5:stä. Osassa uudemmista väliseinistä on käytetty lasikuitutapettia, osassa 
ilmoitustaulupohjaa.

Toimistohuoneen 1 oven alareuna. 1980-luvun muutoksissa ovia jatkettiin kuvan tavalla 
messinkipinnoitetuilla puulistoilla. Ratkaisu noudattaa sisätilojen alkuperäistä ilmettä.

Toimistohuoneiden 6 ja 9–10 lattiapintaa. Suurimmassa osassa tiloja on säilynyt alkuperäinen muovilaattalattia.
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Toimistohuoneiden välissä, rakennuksen kaakkoispäässä 
on sisäikkunallinen asiointitila, joka on nykyisin varasto-
käytössä. Käytävän päässä on asiointitilaa palveleva sivu-
sisäänkäynti ja sen tuulikaappi. Asiointitila ja tuulikaappi 
on luultavasti rakennettu 2000-luvulla, sillä ne esiintyvät 
Suunnittelutoimisto Määttä Oy:n piirustuksissa uusilla 
seinärakenteilla ja ovilla merkittyinä.
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Toisen kerroksen aula ja käytävät
Toiseen kerrokseen kuljetaan pelkästään tuulikaapin 
kautta. Yläaulaan nousevat portaat kaiteineen ovat säi-
lyneet alkuperäisenä, mutta ennen avoin porras on 
koteloitu avoimelta sivultaan valkoisella seinällä. Hy-
vin hämärässä yläaulassa on paljon alkuperäistä kuten 
mosaiikkibetonilattia, lasketut rimakatot, punatiiliseinät, 
porraskaiteet ja osa työhuoneiden ovista ja ovipielistä. 
Kattoikkuna tuo tilaan hieman tarvittavaa valoa, mutta 
uusien tilaratkaisujen ja kalusteiden vuoksi aulaa valai-
see vain yksi ehjä valaisin. Yläaulaan on ala-aulan tapaan 
rakennettu lisätiloja ja tekniikkaa, jotka muuttavat hä-
märän tilan ahtaaksi. Puolet aulasta on otettu muuhun 
käyttöön rakentamalla valkoseinäinen uloke tilan pu-
natiiliseinänosan eteen. Toinen puoli uudesta osasta on 
ilmanvaihtokonehuoneena ja toinen varastona. Aula toi-
mii laitteiden ja kalusteiden perusteella kopiointitilana.
Käytävillä uuden ilmanvaihtojärjestelmän asennuksia 
on tehty asennuksen helppouden ehdolla laskettujen 
kattojen alapuolelle. Toimistohuoneiden säilyneiden, 
alkuperäisten korkeiden ovien yläosat on ilman mitään 
ilmeistä syytä peitetty käytävän puolelta vanerilla. Va-
nerin vuoksi ovet näyttävät käytävältä katsottuna 2,1 m 
korkeilta vakio-ovilta. Ovet ovat alkuperäisiä, mutta nii-
tä on 1980-luvulla jatkettu alaosista messinkipintaisella 
puulistalla. Ovien yhteydessä on säilynyt alkuperäisiä 
sähköasennuksia kuten varattu-valoja sekä alkuperäi-
siä, rihlatulla lasilla toteutettuja sivupieliä. Sivupieliä on 
myös muokattu lisäämällä niihin 1980-luvulla äänilouk-
kulaatikot.
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Yläaulaan nousevat portaat on koteloitu avoimelta sivultaan valkoisella seinällä.
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Toisen kerroksen aulatilasan on rakennettu ilmastointikonehuone ja varasto. Lisähuoneet on rajattu aulasta valkoiseksi 
maalatulla seinällä (yläkuvassa). Alun perin aulan seinät olivat kaikkialta punatiilisiä.
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Toisen kerroksen vaatenaulakko- ja wc-tilat
Toisen käytävän yhteydessä sijaitseva vaatenaulakkotila 
on lattiaa ja toiselta puolelta poistettua naulakkoa lukuun 
ottamatta alkuperäinen. Uusi lattiapinta on ensimmäisen 
kerroksen tapaan mosaiikkibetonilaattaa, joka jatkuu 
myös korjattujen wc-tilojen lattiaksi. Wc-tilojen erikoi-
set, kapeat ja koko tilan korkuiset ovet ovat edelleen pai-
koillaan ja säilyneet alkuperäisinä. Wc-tiloissa muutokset 
ovat samanlaiset kuin ensimmäisessä kerroksessa.
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Toisen kerroksen toimisto- ja neuvotteluhuoneet, 
taukotila ja aputilat
Pääosassa huoneista niiden perusluonne on säilynyt hy-
vin, sillä niiden käyttötarkoitus ei ole muuttunut. Kaikki 
alkuperäiset korkeat ovet ovat säilyneet joko alkuperäi-
sellä paikallaan tai siirrettynä uudelle paikalle. Joidenkin 
ovien vieressä on säilynyt myös ääniloukkulaatikoilla 
muokattuja alkuperäisiä lasisia sivupieliä.
Pohjoiskulmaan sijoittuvissa toimistohuoneissa 11a ja 
11b, neuvottelutilassa ja taukotilassa tilapintoja on muu-
tettu muita tiloja enemmän. Tiloissa lasketut rimakatot 
on korvattu valkoisella levykatolla ja valaisimet uusittu 
samalla. Toimisto- ja neuvotteluhuoneessa myös lattiat 
on pinnoitettu uudestaan harmaalla muovimatolla. Tau-
kotilassa paljeovi, toinen käytävälle johtava ovi ja nykyi-
sen siivoustilan ovi ovat säilyneet, vaikka siivoustilan ovi 
onkin maalattu valkoiseksi.

Toimistohuoneiden ovien lasisivupieliin lisätty 
ääniloukku.

Alkuperäiset korkeat ovet on säilytetty 
yksityiskohtineen.

 Alkuperäinen lasisivupieli ja toimistohuoneen ovi. Sivupieltä on muokattu ääniloukulla ja ovea 
jatkettu alareunasta 1980-luvulla. Oviaukon yläreunaan on lisätty vanerilevy.
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Osassa toisen kerroksen huoneita 
alkuperäiset katot on korvattu 
valkoisella levykatolla. 
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Kellarikerros
Kellarikerrokseen kuljetaan ala-aulan nurkassa sijait-
sevasta vihreästä teräsovesta. Oven takana on porras-
tasanne, josta on kulku vanhaan päivystäjän tilaan sekä 
ulos. Betoniporras on maalattu vaaleanharmaalla ja tilan 
seinät ovat ulkoseinän maanpäällisiltä osilta ja väliseinil-
tä punatiiltä, ulkoseinän maanalaisilta osilta harmaaksi 
maalattua lautamuottikuvioitua betonia. Kellarissa on eri 
vaiheissa lisättyjä kalkkihiekkatiili- ja kipsilevyseinillä 
rajattuja varasto-, koulutus- ja sosiaalitiloja.
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Kellarissa on eri vaiheessa lisättyjä kalkkihiekkatiili- sekä kipsilevyseinillä rajattuja varasto-, koulutus- ja sosiaalitiloja.
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ASEMAKAAVALLINEN SIJANTI

Esikuntarakennus kuuluu varuskunnan keskusrakennus-
ten ryhmään. Tässä luvussa vertaillaan esikuntaraken-
nusta muihin keskusrakennuksiin asemakaavallisesti ja 
arkkitehtonisesti. Vertailua tehdään hieman myös Veka-
ranjärven varuskuntaan, koska siitä voidaan löytää ajalli-
nen, asemakaavallinen ja arkkitehtoninen yhteys Säkylän 
ja Kajaanin varuskuntiin. Lappo suunnitteli näitä kolmea 
varuskuntakeskusta samaan aikaan ja niiden perusrat-
kaisujen on katsottu noudattelevan samaa kaavaa. Mo-
nissa lähteissä Osmo Lappo mainitaan Säkylän, Kajaanin 
ja Vekaranjärven varuskuntien osalta keskusrakennusten 
suunnittelijana ja tämän voi helposti ajatella tarkoittavan 
vain rakennusryhmää, joka on sijoitettu yhteisen aukion 
ympärille eli sotilaskoti, ruokala ja urheilutalo (Veka-
ranjärvellä myös elokuvaluokkarakennus). Käyttötar-
koituksensa vuoksi esikuntarakennus kuitenkin kaipaa 
ympärilleen yksityisyyttä ja eri varuskunnissa Lappo on 
ratkaissut asian eri tavoin. Esimerkiksi Vekaranjärven 
kohdalla esikunta-kerhorakennuksen on katsottu olevan 
asemakaavallisesti osa keskusrakennuksia, mutta visuaa-
lisesti erillään. Ympäröivä puusto ja vieressä kulkeva tie 
erottavat sen omaan rauhaansa.24 
Säkylän osalta tilannetta voidaan luonnehtia samalla 
tavalla. Esikuntarakennus sijoittuu asemakaavallises-
ti osaksi keskusrakennuksia, mutta näköyhteyttä kes-
kusaukiolta esikuntarakennukselle ei ole. Esikunnan 
ja keskusaukion rakennusten välillä kulkee Porilaistie. 
Rakennuksen pääjulkisivu avautuu pohjoiseen nurmik-
koalueen ja Porilaistien suuntaan.  Esikuntarakennuksen 
pohjoispuolella on nurmikkoalue. Nurmikkoalueelle on 
vuosikymmenten varrella istutettu erialaisia muistopui-
ta. Lisäksi nurmikkoalueella on Rumpalit -veistoksen 
toisinto. Kun Porin prikaati siirtyi pois Turusta, Turun 

24 Standertskjöld 2011, 56; Manninen 2023, 12.

Viereisen sivun kuva on Säkylän Huovinrinteen varuskunnan keskusaukiolta. Sotamuseo / Puolustusvoimat.

Säkylän esikuntarakennus (merkitty punaisella ympyrällä) on asemakaavallisesti osana keskusrakennuksia (merkitty keltaisella ympyrällä). MML.
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entiselle kasarmin puistoalueelle sijoitettiin kuvanveistö-
jä Niilo Savian muotoileva veistos kahdesta rumpua soit-
tavasta rumpalista. Patsas paljastettiin Turussa vuonna 
1966. Kun prikaatin siirron alkamisesta tuli 25 täyteen 
vuonna 1988, päätettiin sijoittaa jäljennös Turun veis-
toksesta Huovinrinteen alueelle ja se sijoitettiin päätien 
varralle esikuntarakennuksen edustalle. Kolmas toisinto 
kyseisestä veistoksesta sijoitettiin seututie 204:n kierto-
liittyvään lähelle Säkylän keskustaa vuonna 2013. 25 

25 Saarinen, 14.5.2024.

Säkylän Huovinrinteellä esikuntarakennuksen ja sotilaskodin välissä olevalle 
nurmikkoalueelle on istutettu erilaisia muistopuita. Alueelle pystytettiin myös Rumpalit 
-veistos vuonna 1988. KA, Mikkeli. 
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Kajaanin varuskunnassa esikuntarakennus on asema-
kaavallisesti erillään. Esikunta on sijoitettu varuskunta-
alueen pohjoisosaan lähelle pääporttia pienen kummun 
laelle keskelle metsikköä. Yhteys keskusrakennuksiin on 
selvästi pitempi niin asemakaavallisesti kuin visuaalises-
tikin verrattuna Säkylään tai Vekaranjärveen. 

Kajaanin esikuntarakennus (merkitty punaisella ympyrällä) on asemakaavallisesti erillään muista varuskunnan rakennuksista. Keskusrakennukset merkitty keltaisella ympyrällä. 
MML.
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ARKKITEHTONINEN YHTEYS 
KESKUSRAKENNUKSIIN

Arkkitehtonisesti Säkylän ja Kajaanin esikuntaraken-
nukset eroavat keskusaukion ympärille sijoitetuista kes-
kusrakennuksista. Keskusrakennuksissa julkisivun hal-
litsevin elementti on tiili, Säkylässä kalkkihiekkatiili ja 
Kajaaninssa punatiili. Esikuntarakennuksessa julkisivua 
hallitsevat toisen kerroksen ikkunakentät ja betoniraken-
teet. Esikuntarakennuksen julkisivuissa on käytetty alun 
perin tiilipintaa vain ensimmäisen kerroksen sisäänvede-
tyllä pääjulkisivulla, jolloin tiilipinta jää helposti toisen 
kerroksen varjoon, ja julkisivussa korostuu betoniraken-
teet ja toisen kerroksen ikkunanauha. Keskusalueen ra-
kennuksiin verrattuna esikuntarakennus on myös hah-
moltaan matala. 
Arkkitehtonisesti esikuntarakennuksen voidaan katsoa 
lähestyvän Vekaranjärven betonikonstruktivismisia ra-
kennuksia, joiden julkisivuissa ei ole käytetty tiiliä lain-
kaan. Kajaanissa tosin tämä ominaisuus on menetetty, 
koska julkisivujen betonilautamuotin jäljet on sittemmin 
peitetty laastilla. 

Kajaanin Hoikankankaan varuskunnan keskusrakennukset. Sotamuseo / Puolustusvoimat.

Säkylän Huovinrinteen varuskunnan keskusrakennukset. Sotamuseo / Puolustusvoimat.
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Lapon suunnittelema Vekaranjärven elokuvarakennus vuonna 2005. Käyttötarkoitukseltaan hyvin erilaisen 
rakennuksen arkkitehtuuri on hyvin samanlaista Lapon esikuntarakennusten kanssa. Museovirasto, 
rakennushistorian kuvakokoelma, Hanna Tiira.

Säkylän Huovinrinteen varuskunnan esikuntarakennus. Yhteistä Vekaranjärven varuskuntaan rakennetun 
elokuvarakennuksen kanssa esikuntrakennuksessa on rakennuksen hahmo, arkkitehtuurin pystysuuntaiset linjat ja 
selkeälinjaiset piirteet. 
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ESIKUNTARAKENNUSTEN SÄILYNEISYYDEN VERTAILU
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Arkkitehti Osmo Lappo suunnitteli esikuntarakennuk-
sen Kajaanin Hoikankankaan varuskuntaan. Rakennus 
päätettiin toteuttaa myös Säkylän Huovinrinteen va-
ruskuntaan. Säkylän esikuntarakennus valmistui ensin, 
vuonna 1966, ja Lapolla oli mahdollisuus tehdä joitain 
parannuksia Kajaanin esikuntarakennukseen, joka val-
mistui 1969. Puolustusministeriön rakennusosasto päätti 
vaihtaa  alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen kalkki-
hiekkatiili punatiilen tilalle Säkylän esikuntarakennuk-
sessa. Kajaanin esikunta toteutettiin Osmo Lapon vision 
mukaisesti punatiilestä.  Esikuntarakennuksista Säkylän 
rakennus on säilytetty Kajaania paremmin. Merkittävin 
muutos ja menetys on Kajaanin julkisivujen ylitasoitettu 
lautamuottipinta, joka ei enää ole palautettavissa. Säky-
lässä lautamuottikuvioidun pinnan korjaukset on tehty 
paikkakorjauksina. Kajaanin betonipintojen tasoituksen 
syynä on saattanut olla pinnan huono kunto ja ratkai-
sun helppous. Arkkitehtonisesti ja rakennushistorial-
lisesti tärkeät strukturoidut ja kuvioidut betonipinnat 
ovat haastavia korjata ja betonipintojen tasoittaminen 
on ratkaisuna helppo ja halpa verrattuna betonipintaa 
mahdollisimman paljon säilyttäviin paikkakorjauksiin. 
Pintastruktuurin lisäksi 1960- ja 1970-lukujen betoni, 
raudoitukset ja betonitekniikka olivat usein puutteellisia 
tai rakenteet huolimattomasti toteutettuja, minkä vuoksi 
pinta vaurioituu helpommin ja nopeammin.
Säkylässä muutoksia on tehty pääsääntöisesti maltilla, 
alkuperäistä arkkitehtuuria kunnioittaen ja mukaillen. 
Säkylässä hyvin säilytettyjä julkisivuja on muutettu ra-
kennuksen arkkitehtuurin symmetriasta ja selkeydestä 
poiketen ilmanvaihdon metallisäleikkökotelolla ja pik-
kuikkunalla sekä nykyaikaisella pihalaatoituksella. Säky-
lässä sisätilojen arkkitehtuurin idea ja olemus on säilynyt 
erinomaisesti pienistä pintakorjauksista ja maalaamises-
ta huolimatta. Kajaanissa muutoksia on tehty sisätiloissa 

nykyaikaisen talotekniikan ja vakioratkaisujen ehdoilla, 
alkuperäistä korvaten ja peittäen. Muutoksilla on merkit-
tävästi heikennetty tilojen avaruutta ja olemusta. Moni 
Kajaaniin tehdyistä lisäyksistä on kuitenkin talotekniik-
kaa tai kevyitä rakenteita ja poistettavissa, jolloin raken-
nuksen sisätilojen arkkitehtuurista saataisiin palautettua 
paljon.
Kajaania varten Osmo Lapon toimisto sai mahdollisuu-
den jalostaa ja tarkentaa suunnitelmiaan, minkä vuoksi 
osa Kajaanissa käytetyistä ratkaisuista on harkitumpia 
ja elegantimpia kuin Säkylässä. Kajaanissa räystäslista 
on matala ja julkisivussa viivamainen rajaava element-
ti. Kajaanissa yläreunan betoninauha on sopusuhtainen 
ja julkisivujen symmetriaa korostava. Säkylässä uusittu 
räystäslista on Kajaaniin verraten kömpelö ja harmaana 
julkisivukokonaisuudesta poikkeava. Säkylässä alkupe-
räisiin suunnitelmiin nähden liian korkeana toteutettu 
julkisivujen yläreunan betoninauha tekee matalasta ja 
vahvan horisontaalisesta rakennuksesta hieman yläpai-
noisen näköisen.
Molemmissa rakennuksissa on säilytetty useita alkupe-
räisiä koko tilan korkuisia ovia ja niiden sivupieliä, kaik-
ki erikoisen kapeat wc-etutilojen ovet, kaiteita ja paikalla 
valettuja mosaiikkibetonilattioita. Molemmissa raken-
nuksissa on pinnoiltaan täysin, tai lähes täysin säilytet-
tyjä tiloja. Säkylässä suurin osa tiloista, erityisesti aula- ja 
käytävätilat ilmentävät rakennuksen alkuperäisen arkki-
tehtuurin piirteitä eli hämyisyyttä, ihmisen kokoista mit-
takaavaa ja vaatimatonta arvokkuutta.
Seuraavilla sivuilla esitettävissä säilyneisyyskaavioissa 
”Rakennusosien säilyneisyys” kuvaa rakenteiden ja ra-
kennusosien, kuten seinien, ovien ja ikkunoiden säily-
neisyyttä. ”Tilapintojen säilyneisyys” kuvaa tilapintojen 
kuten lattian, kattopinnan ja seinäpintojen säilyneisyyttä 
sekä myös tilojen olemuksen säilyneisyyttä.

Vihreä väri kuvaa alkuperäistä tai lähes alkuperäistä. Lä-
hes alkuperäinen tarkoittaa kaavioissa alkuperäistä tyyliä 
ja arkkitehtuuria mukailevaa, tai sellaista, jota on muu-
tettu niin vähän, että eroa ei välttämättä huomaa. Oranssi 
väri kuvaa osittain säilytettyjä. Tämä tarkoittaa sitä, että 
rakennusosa tai pinta on muutettu niin, että muutos on 
huomattavissa, mutta se on sopiva arkkitehtuuriin ja 
tyyliin. Violetti väri kuvaa täysin muutettua tai uutta, ra-
kennuksen arkkitehtuurista poikkeavaa rakennusosaa. 
Täysin muutetuksi kaavioissa on merkitty osat ja pinnat, 
jotka eivät sovi kokonaisuuteen, tai selkeästi erottuvat 
muutoksina.
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - SÄILYNEISYYSKAAVIO - KELLARIKRS - 1:150
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SÄKYLÄN ESIKUNTARAKENNUS - SÄILYNEISYYSKAAVIO - 2. KRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - SÄILYNEISYYSKAAVIO - 1. KRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - SÄILYNEISYYSKAAVIO - 2. KRS - 1:150
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KAJAANIN ESIKUNTARAKENNUS - SÄILYNEISYYSKAAVIO - JULKISIVU LOUNAASEEN - 1:150
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Esikuntarakennusta koskevat merkinnät

Ote asiakirjasta Kajaanin varuskunnan ja Vuosangan 
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Internetlähteet
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Arkkitehti Osmo Lapon esittely
https://www.mfa.fi/kokoelmat/arkkitehdit/os-
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